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aar Numismatikerens Blik glider hen over de Mønt
rækker, som tilhøre Danmarks Middelalder, og dens 
herlige Storhed opruller for hans Tankesyn, har 

han uvilkaarlig en Følelse af at staa foran et aabent Svælg, 
en Afgrund, saasnart han forlader Valdemarernes Mønter og 
betragter det Kaos, som paa en underlig, gribende Maade 
illustrerer den paafølgende sørgelige Tid, der sluttelig ender 
med Rigets Forfald og Udstykning til tyske Panthavere. 
Mønterne ere talende Vidnesbyrd om denne Tid og afgive et 
synligt Billede af den Forvirring og Elendighed, der herskede 
overalt. Hidtil har det ikke været muligt at bringe Orden 
ind i disse Møntrækker, men man har stedse haabet, at kom
mende Tider, nye Opdagelser, maatte bringe Lys i dette 
Mørke.

Det fortjener derfor Anerkjendelse, at Hr. P. Hauberg 
i sit Skrift „Danmarks Myntvæsen og Mynter i Tidsrummet 
1241—1377“ (Se: Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Hi
storie, 1884) ikke alene har nedlagt værdifulde Oplysninger 
vedrørende denne Periodes Møntvæsen, men tillige har forsøgt 
at ordne Rækkerne under de forskjellige Konger, idet han 
støtter sit System paa Møntfundene og gjennem disse søger 
at finde den længe savnede Ariadnes Traad.

For imidlertid at kunne dømme om hvorvidt han har 
truffet det Rette, savner man Mønternes Typer for Øjet, og 
da det Værk, han citerer, er antikvarisk og kun de Færreste

1



tilgjængeligt, har jog troet at tjene Vennerne af Danmarks 
Numismatik ved at udgive disse Afbildninger over samtlige 
kjendte Mønter fra den omhandlede Periode. Jeg har da 
ordnet dem i løbende Nummerrække aldeles i Overensstemmelse 
med Hr. Hauberg saaledes, at de anskueliggjøre hans System.

Som min personlige Anskuelse kan jeg dog ikke i Helhed 
tiltræde dette System, men troer at mange Mønter bør gives en 
ganske anden Plads i Rækkefølgen, og dersom mine Afbild
ninger maatte foranledige en yderligere Forsken paa dette 
Omraade, da vilde jeg betragte dette som det bedste Udbytte 
af mit Arbejde.

Det er saa ganske naturligt, at man af Møntfundene 
kan udfinde en Mønts omtrentlige Ælde, saafreint man t. Ex. 
i Fundet blot finder én Mønt, hvis Alder er bekjendt, men 
naar Hr. H. mener, at Møntstedet „selvfølgelig4, ogsaa inaa 
søges i Fundene, saa kan jeg heri ikke give ham Medhold, 
tværtimod synes det mig meget tvivlsomt om man af Finde
stedet kan uddrage Slutninger med Hensyn til Møntstedet, 
thi det er ikke givet, at Mønterne netop skulde være gravede 
ned i samme Egn, hvor de ere møntede; i Reglen tør det 
modsatte forudsættes. Hr. H. indrømmer jo ogsaa dette, 
men derved bliver det vanskeligt at forstaa hvorledes han har 
naaet det Resultat, han er kommet til. Han indrømmer, at 
en Undersøgelse af Møntens Vægtforhold intet paalideligt Ud
bytte kan give, medens han samtidig mener, at Stilen og Lig
heden med andre Typer maa føre til Afgjørelsen, — en tvivl
som Afgjørelse, naar vi se hen til den Ufuldkommenhed hvor
med disse Mønter ere udførte og at det overhovedet hører til 
de sjældne Tilfælde, at træffe et Exemplar, som er ordentlig 
præget.

Kaste vi et prøvende Blik paa den Fortegnelse over 
Findestederne, som jeg har knyttet til Afbildningerne, se vi 
strax, at Hr. H. ej heller har vovet at holde sig til Fundene, 
ja mange Steder afviger paafaldende fra den opstillede Theori, 
og man tør vel deri se en nidkjær Bestræbelse for at finde
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(‘n bedre Løsning end den, som Fundet tilsyneladende gav 
ved sit Findested. ,

Medens Hr. H. endvidere nærer saa ringe Tillid til Møn
ternes forskjellige Tegn, troer jeg, at man netop kun gjen- 
nem Studier af disse vil kunne naa til Oplysning om, hvilken 
Møntherre eller Møntsted de bør henregnes til og altsaa i
hvilken Plads de skulle indtage i den løbende Møntrække. ,
Netop fordi at disse Mønter i deres Præg variere saa over- ;
ordentlig, blive de en Mangfoldighed af symbolske Tegn, der j

frembyde et større Studium, end de faa Findesteder. Vi tør i
nemlig ikke antage at disse Tegn, i den udprægede Riddertid, 
hvor Symboliken spillede en saa stor Rolle, her skulde være 
betydningsløse. Tværtimod maa det antages, at der har været 
en bestemt Hensigt med netop at vælge dette og hint Tegn, 
et Hjul, en Rose, en Lilie, en Pil, et Hexagram, et Anker, 
et Møllehjul o. s. fr., og da alle disse Tegn have Plads i |
Heraldiken, vilde det manske være en Opgave for dansk He- !
raldik at træde til her, saafremt dette forvirrede Tidsrum har 
levnet os oplysende Spor. Findes en Rist paa Mønten, er 
Hr. H. dog strax tilbøjelig til at henføre den til Lund, men 
to korslagte Riste, som Nr. 4, 318, 321, er ikke Lund, de 
maa efter Symbolikens Regler have en anden Udtydning.
Paa mangfoldige Mønter finde vi Krone, Sværd, Taarn (Borg), 
og disse er Hr. H. villig til at betragte som Kronens Ud
møntninger, ligesom Bispehue, Bispestav, Nøgle etc. for Kir
kens Udmøntninger, men hvorfor da ikke søge Udtydning for 
de øvrige Symboler? Naar vi finde et Bogstav paa en Mønt, j
maa dette ikke af Vanvare, eller paa Grund af et Lune hos !
Møntmesteren være bleven paaført samme, men med en be
stemt Hensigt og en bestemt Betydning, og jeg kan ej heller 
samstemme med Hr. H. i, at man forskjellige Steder skulde ! 
have anvendt et andet Steds gangbart Mærke for at faa Mønten 
til at glide lettere i Folk, — det ligner for meget Falsk
møntneri. Hvorfor ikke søge at faa Harmoni, ved ikke blot 
et Sted at lade P antyde Peter Bang, N Nicolaus, E Kong
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Erik, R Rex, V eller W Valdemar o. s. v., men ogsaa tillægge 
de andre Bogstaver en bestemt Udtydning, i Stedet for i Flæng 
at kaste dem ind under et Møntsted. Det synes ikke at være 
vanskeligt at finde Navne, paa hvilke Bogstaverne kunne prøves; 
jeg har ganske vist grublet over Z (Nr. 564—67) og Y 
(Nr. 583, 584) som meget gaadefulde, og er kommet til det 
Resultat at vi læse dem fejl. Z skal være et N med Halv- 
maanen foroven og forneden (saaledes som vi se A paa Nr. 553), 
og Y er maaske slet ikke et Bogstav; det kan enten være det 
saakaldte pythagoræiske Bogstav, eller ogsaa det Kors man i 
Heraldiken kalder Misdæder-Korset (Schåcherkreuz). — Det 
er min Opfattelse, at først skal man ved Fundet søge saa 
nøjagtigt som muligt at bestemme Møntens Ælde, og har 
man fastslaaet Aarstallet, da maa man ved at tyde Møntens 
Præg udfinde dens Møntherre eller Møntsted. Men i sidste 
Retning yder Findestedet som oftest kun en tarvelig Vejledning.

Med Hensyn til Tegnene vil jeg som Exempel paapege 
Nr. 568, der staar opført under Roskilde. Mønten bærer 
Saxkjøbings Mærke (en Sax), er funden udelukkende paa Fal
ster (1387 Stykker) med Undtagelse af et Stykke, som har 
fundet Vejen til Skaane. — Hvorfor ikke sætte denne Mønt 
under Saxkjøbing? — Og Nr. 569, 570 med Neldebladet, er 
opført under Roskilde, er funden to Steder paa Falster (2194 
Stykker) og kun et Stykke i Halland; hvad ligger nærmere 
end at betragte disse som Grev Johan afHolstens Mønter 
og altsaa henhørende til Saxkjøbing. Det forekommer mig 
saa ganske naturligt, at den holstenske Greve, i Følelsen af 
sin Herskermagt, har ladet slaa Mønt med sit Vaabenmærke. 
Det hørte med til Tidsaanden. Men ligesom det samme tør 
forudsættes overfor de andre skiftende Magthavere i de for- 

| skjellige Landsdele, og at der mulig findes Mønter, hvis Præg 
| maa henføres til disse, som Møntherrer, saaledes er jeg ej 
j heller tilbøjelig til at udskyde de mange andre Møntsteder: 
j Odense, Skanør, Falster etc.; thi naar der foreligger Antyd

ning om, at der har fundet Udmøntning Sted paa disse Steder,
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er man berettiget til ogsaa at tænke sig Typer henhørende 
hertil, og tænke sig dem i Fundene, ja man tør vel over
hovedet betragte alle overleverede Meddelelser fra hin Tid 
som ikke alene mangelfulde, men ogsaa meget ensidige, efter
som Kirkens stadige Kamp med Kronen ogsaa her maa have 
yttret sin Indflydelse, og at meget ligger skjult, og er aldrig 
bleven os overleveret.

Lad os dvæle et Øjeblik ved Odense. Dets Symbol er 
en Lilie. Hvor nær ligger det ikke heri at se et Vink om, 
at de Mønter, som bære Lilien, ere prægede i eller for Odense. 
Men Odense-Lilien er den gamle heraldiske, netop som vi se 
den paa Mønterne Nr. 262—64; skulle vi regne den Lilie 
med, som ses paa Nr. 173—74 og 445, da maa vi samtidig 
give Mønten en yngre Dato, da denne Form paa Lilie først 
forekommer i det 14de Aarhundrede. Omskriften i Odense 
Vaaben begynder med en sexoddet Stjerne omgivet af 4 
Punkter eller Ringe. Det er ikke givet at dette Mærke hører 
med til Vaabnets egne Symboler, men jeg har dog villet hen
lede Opmærksomheden herpaa, eftersom Mønten Nr. 660 netop | 
bærer Lilien paa Av. og Stjernen paa Rev. Under alle Om- j
stændigheder er jeg tilbøjelig til at tro, at en stor Del af !
Lilie-Mønterne ere Odense-Mønter.

Endvidere fristes jeg til at tro, at der til forskjellige 
Tider er bleven møntet Penge i Byer, som vi endnu ikke have 
nævnt, thi Mønternes Typer synes at tale herom. Jeg finder 
saaledes under Lund opført Mønter, hvis Præg tyde paa 
Randers (58—62, 312), Aarhus (661) og Ribe (673, 676); 
under Roskilde Præg der tyde paa Riga (86—87), Odense 
(163, 164, 173, 342—48), Hjørring (165, 166), Stralsund 
(357—60), Ribe (395—99), Randers (400—403), Aarhus 
(415—18, 574); under Nørrejylland Præg der tyde paa Stral 
sund (89), Odense (182—87, 431); under Ribe Præg der 
tyde paa Hjørring (235, 236), Odense (237), Stralsund 
(459,460), Viborg (466,487), Nyborg (475), Aarhus (620); 
under Slesvig Præg der tyde paa Ribe (261), Nestved (262, i
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253), Hjørring (255); under Saxkjøbing Prøg der tyde paa 
Lund (5S1, 582) o. s. fr. Jeg nævner dette blot som Antyd
ninger, men lader forøvrigt selve Mønternes Afbildninger tale.

I det Foranstaaende har jeg hidtil nærmest havt By- 
vaabnene for Øje; men da Gejstligheden jo tillige udøvede 
Møntretten, ni aa vi ikke forbigaa de gejstlige Vaabner, 
hvor vi, foruden Stiftsvaabnene, endog have Biskoppernes 
Vaabner, altsaa en vid Mark til Undersøgelse; — og mange af 
Mønterne bære Tegn, som synes hentede derfra. — Lad os, 
som et Exempel, tænke os, at det Tegn, som Mønten 515 
bærer paa Rev., er et Processionskors (Børglum Stiftsvaaben), 
saa antager jeg, at det S, der findes paa Adv. skal tydes: 
Sven (Biskop 1369—96), og Mønten skulde da ikke alene 
henføres under Nørrejylland, men jeg maatte udbede mig 
Plads til den under Valdemar Atterdag. Derved kom
mer jeg ganske vist i Collision med Fundet som „antages14 
være nedlagt 1335, og maa da enten søge om der gives 
en anden Udtydning, eller Fundets angivne Alder maa 
paany undersøges. Hr. H. mener, at Udmøntningen i Nørre
jylland udelt tilhørte Kronen og at Gejstligheden ikke har 
havt Part i Samme, men hvorvidt det, som var Ret og Ved
tægt, blev overholdt i Tiderne under Christopher II. og 
indtil Valdemar Atterdag fik Orden i Landet, lader sig 
stærkt betvivle. Gejstligheden, hvis efterladte Dokumenter 
ere Hr. H.s Kilder, var aldrig taus, naar der blev rørt ved 
dens formentlige Rettigheder, men den har næppe nedskrevet 
eller talt højt om, naar den fandt det stemmende med sine 
Interesser at røre ved Andres Rettigheder; ja Datiden har 
raaaske ofte maattet ofre den sin Tak, fordi den tog Initiativet, 
hvor den verdslige Styrelse var reduceret til Nul. Selv Hr. H. 
mener jo, at man under Valdemar Atterdag har præget 
Mønt i Landet, uden at han dog angiver hvem disse Mønt
fabrikanter vare, thi Møntherrer tør de næppe kaldes i den 
Tid, da selv Kongen ikke gjorde Krav paa Opretholdelsen af 
sin Ret som Møntherre.
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Endelig skal jeg til Slutning bemærke, at jeg ikke deler 
Hr. H.s Anskuelse om at al den Møntvirksomhed, som de 
Fredløse udøvede paa Hjelm og Hunekals Slotte i Aarene 
1290—95, ikke har efterladt ringeste Spor i Fundene. Der 
siges at disse „falske11 Penge vare meget slette, men samtidig 
at de i store Masser bleve spredte over Landet. Det lyder 
næsten komisk, at Erik Menved klager over, at de Fredløse 
slaa ringere Mønt til Skade for ham, medens han selv ved 
sine aarlige Udmøntninger gjør Mønten siettere og siettere. 
Erik Menved var kommen ind paa en slem Skraaplan, han 
vilde fylde sin tomme Kasse ved stadig at sætte siettere Mønt 
i Kurs; de Fredløse sloge ind paa samme Bane, kun med den 
store Forskjel, at de røvede og plyndrede saa meget Metal 
de kunde overkomme, sloge deraf Mønt, for at have et Bytte- 
og Betalingsmiddel, og naar de gjorde dette i saa stor Stil, 
at deres Mønter „oversvømmede41 Landet, da maatte de 
unægtelig skade Kronen (og Gejstligheden) i høj Grad, ikke 
just fordi en ringere Mønt sattes i Cirkulation, thi dette maatte 
Datiden være vant til at se, men fordi Kronen (og Gejstlig
heden) tabte de store Indtægter de havde af Udmøntningen. 
At de Fredløses Mønter fandt saa let Indpas over hele Lan
det, saa at de „aldeles bragte den gangbare Mønt ud af 
Kurs11, synes ej at tyde paa at de have været væsentlig rin
gere end Kronens. Havde der været rigelig af god Mønt til
stede, maatte i saa Fald Kronens Mønt kunne have holdt den 
Fremmede Stangen. Men Formodning taler for, at de Fred
løse vidste, om end paa røverisk Vis, at skaffe sig rigeligt 
Metal, at deres Mønter cirkulerede rigeligere end Kronens, 
og denne havde ikke Kraft til at afbøde det Nederlag, der 
maatte ramme dens Mønter.

Jeg er derfor tilbøjelig til at tro, at en Del af de fore
liggende Mønter kunne tilskrives de Fredløse. Jeg indser i 
alt Fald ikke af hvad Grund der ikke skulde findes Mønter 
fra disse, da man er tilbøjelig til at tilskrive deres Virksomhed 
paa dette Omraade en saa gjennemgribende Betydning for
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Danmarks daværende Finantsvæsen, at det „fik et Knæk, efter 
hvilket det ikke formaaede at rejse sig igjenu. — Den Om
stændighed, at man ved at søge paa Hjelm, ikke har fundet 
nogen Oplysning om disse Udmøntninger, undrer mig ikke. 
Naar „store Masser41 vare „spredte over hele Landet41, gjør 
man bedst i at søge „over hele Landet44; finder man dem ikke 
der, først da maa man undre sig.

Men Fortegnelsen over Findestederne viser os bl. a. 
Nr. 333—341, 342—348 og flere lignende Suiter, som paa en 
iøjnefaldende Maade ere „spredte over hele Landet11, og be
tragte vi de Typer, som disse Numre fremvise i Afbildningerne, 
synes de mere at have Præg af at være eftergjorte Mønter, 
saa at det ikke synes umuligt, at vi her have de Fredløses 
Møntvirksomhed liggende foran os. —

Naar jeg endelig hermed overgiver disse Afbildninger af 
Danmarks Mønter i Tidsrummet 1241—1377 til Numismatikens 
Venner og lader dem fremtræde ordnede efter det Haubergske 
System, saa er det fordi, at jeg erkjender, at Ordningen 
under de respektive Konger foreløbig maa betragtes som 
gjennemført, eftersom denne Ordning støtter sig til det antagne 
Aarstal som man gjennem Fundene har troet at kunne til
lægge Mønten, og saaledes har Hr. Haubergs Studie af Fun
dene i Virkeligheden bragt os et stort Skridt fremad, idet de 
hidtil vildfarne „Borgerkrigsmønter41 endelig ere komne ind i 
en Ramme og indtage fremtidig deres Plads under den histo
riske Kongerækkefølge.

Kjøbenhavn i Januar 1887.

H. V. Mansfeld-Bullner.
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Nr. 1 -7 .

Erik Plougpenning.
28. Marts 1241 — 10. August 1250.

Lund.

Ærkebiskop Uffo, 1228 — 15. December 1252.



E rik  P lougpenning  1241— 1250. 

Nr. 8-19.

BoøUlde.

Biskopper: Niels Stigsen, 1225— 23. September 1249. 
Jacob Erlandsen, 1249 — 1254.
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E rik  P lougpenning 1241— 1250. 

Nr. 20-31.

Boskilde.

Bibe.
Biskopper: Gunner, 1230 — 1245. Esger, 1246 — 1273.
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E r ik  P lougpknkikg  1241— 1250.
<L

Nr. 32-41.

Bite.

Slesvig.

Biskop Eskil, 1244— 1. April 1255.
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Abel.
10. August 1250 — 29. Juni 1252.

Nr. 4 2 -5 1 .

Lund.
Ærkebiskop Uffo, 1228— 15. December 1262.

Boskilde.

Biskop Jacob Erlandsen, 1249— 1254.

Bibe.
Biskop Esger, 1246 -  1273.
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A hel 1250— 1252.

Nr. 62-58.

Slesvig.

Biskop Eskil, 1244 — 1. April 1266.

Christopher L
29. Juni 1252 — 29. Maj 1259.

Lund.

Ærkebiskopper: Uffo, 1228 — 16. December 1252.
Jacob Erlandsen, 1254 —18. Februar 1274.
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C hristopher t. 1252— 5q.

Nr. 59 - 74,

Lund.

BosUlde.

Biskopper: Jacob Erlandsen, 1249 — 1254.
Peter Bang, 1254 — 23. Juni 1277.

79 74 -
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Christopher I. 1252— i 2Jq.



Christopher I. 1252— 1259.

Slesvig.
Biskopper: Eskil, 1244— 1. April 1255. 

Nicolaus, 1255 — 1265.

Nerre-Jylland.

Bibe.

(Biskop Esger, 1246 — 1273).



C hristopher  I. 1252— 1259. 

Nr. 100—110.

Erik Glipping.
29. Maj 1259 — 22. November 1286.

Lund.
Ærkebiskopper: Jacob Erlandsen, 1254 —18. Februar 1274.

Erland Erlandsen, 1274 — 23. August 1276. 
Thrugot Thorstcnson, 1276 — 2. Maj 1280. 
Johan Dros, 1280 — 29. Januar 1289.
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E rik G lipping 1259— 1286.



E kik. G lippikg 125Q— 1286.



E r ik  G i .ipping  125Q— 1286. 

________________ Nr. 141-152. _ . ~

Boskilde.

Biskopper: Peter Bang, 1254 — 23. Juni 1277.
Stigot, 1277 — 11. September 1280. 
Ingvar Hjort, 1280 — 23. April 1290.

j
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Erik G lipping 1259— 1286.

Nr. 153- i e e .
"" - !

Boskilde, ;



E rik ( tupping  1259— 1286.

Nr. 167-178.

Boskilde*

Nerre-Jylland.
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E rik G lippixg  1259— 1286.

Nr. 179-191.

Nerre-Jylland.

1
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Kkik G lipping 1259— 1286.

Nr. 192-206.

N oro-Jylland.
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E rik  G lipping 1250— 1286.

Eibe.
Biskoppor: (Esgor, 1286 — 1273).

Tucho, 1273 — 4. Marts 1288;
Tuclio faar 1280 Del i Menten.

221. Av. *  RCLX « B IQ C  H O B O N X a HH 
— a „ * J ) I H O S T M  .  » D X H O B T U  
- 4 ,  t D X N O B V H  „ * +  X l » D e N B

Nr. 207-231.

Nørre-JyllancL



E rik G u it in g  125c)— 1286.

Nr. 222-23a.

Eibe.

29



ERIK. til.IPPING 1251) — 1 2 8 6 . 

Nr. 296-249 .

r ~  '

K b.

I
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Eunc Gl.lPPlNG 125Q - 1286. 

Nr. 250-259 .

Bibe.

Slesvig.
Hertug Valdemar 1283 — 1312, fanr 1286 Del i Monten. 

Biskopper: Nicolaus, 1255— 1265 
Bon do, 1265 — 1282.
Jacob, 1282— 1287.
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E rik G lippixg 1250— 1286.

Nr. 260-275.



E rik G lipping  1259— 1286.

Nr. 2 7 0 -2 8 « .

Erik Menved.
22.Novbr. 128(i — 13. Novhr. 1319.

Lund.
Ærkebiskopper: Joh au Dros, 1280 — 29. Januar 1289. 

Jens Grand, 1289 — 1302.
Isarn,  1302— 18. September 1310. 
Esger Juel, 1310 — 17. Januar 1325.
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E rik  M enved 1286— 1319.



E rik  M knvkd 1286— 131 g.



E rik  M en ved 1286— 1319.

Nr. 817—828.

Lund.

i!

Boskilde.

Biskopper: Ingvar Hjort,  1280 — 23. April 1290.
Johan Krag, 1290 — 5. August 1300. 
Oluf, 1300 — 10. Marts 1320.



E rik M knved 1286— 1319.



E rik M enved 1286— 1319.



E rik M en ved 1286— 131 g.

Nr. 862-878.

Boskilde«

3 9



E rik  M en ved 1 2 8 6 -  131 g.

Nr. 879-895. _ ~

Boskilde.

40



E rik M enved 1286— 13IQ.



Boskilde.

Erik Menved 1286— 131c).

“  '  " Nr. 411-424.

42



1£kik M knvkd 1286— I 31Q. 

Nr. 425 -440 .

Nørre Tylland.

43



E rik. M en ved 1286— 1319.



r

ii

i

i

i

i

i

IiII

E rik M envkd 1286— 1319.

Nr. 457—408.

Nørre Tylland.

Ribe.

Biskopper: Tue li o, 1273 — 4. Mults 1288.
Christiern, 1288 — 1. Juni 1313. 
Johan Hee, 1313 — 13. Januar 1327. i

1

45



E rik M knykli 1286— 1319. 

Nr. 400—484.



E rik M envkd 1 2 8 6 -  131Q.

Nr. 485 405.

Eibe

Slesvig.
Hertuger: V a 1 (1 e m a r , 1283 — 1312.

Erik, 1312— 1325.
Biskopper: Jacob,  1282— 1287.

Bcrthold, 1287 — 23. December 1307. 
Johan Bockholt, 1303 — (i. Maj 1332.

47



Erik Menvf.d 1286 — 131 <5.

Nr. 496-511.





Nr. 624-687.

Christopher II.
13. November 1319 — August 1332, !

samt det følgende Tidsrum, indtil Udmøntningen aldeles standser, i
i

Lund. 1
Indtil Skaanes Afstaaelse til Sverig 1332. 

Ærkebiskopper: Esger Juel,  1310— 17. Januar 1325.
Carl den Røde, 1325— 16. Maj 1334.

50



C hristopher  I I .  1319— 1332.

Nr. 588-550.

Lund.

Boskilde.
Biskopper: Johan Hind, 1321 — 24. Marts 1330.

Johan Nyborg, 1330 — 23. Januar 1344.

5*



Christopher  I I .  1319— 1332.

’ Nr. 551-567.



Christopher II. 1319— 1332.

Nr. 568-681.

EosMlde.

Sazkjobing.
Grev Johan af Holsten faar fri Møntret 1328.

53



C hristopher  II. 1319— 1332.

Nr. 582-594.

Nerre Jylland.

Saxkjebing.



C hristopher  II. 1319— 1332.

Ribe.

Biskopper: Johan Hee, 1313— 13. Januar 1327.
Jacob Splitaf, 1327 — 2. Februar 1345.



C hristopher  I I .  1319— 1332.



C hristopher  I t .  131Q— 1332.

Nr. 022—035.

Slesvig.

Hertuger: Erik, 1312 — 1325. Valdemar, 1325 — 1364. 
Biskopper: Johan Bockholt,  1308 — 6. Maj 1332. 

Helimbert,  1332 — 31. Maj 1343.

. 57



Slesvig.

C hristopher  i l .  1319— 133^-

________  Nr. 6 36 -646 . ’

Lund.

Under Skaanes Afstaaelse til den svenske Konge
Magnus Smek, 1332 — 1360.

Ærkebiskopper: Carl den Røde, 1325— 16. Maj 1334. 
Peder, 1334— 16. April 1355.
Jacob,  1355 — 23. Januar 1361.
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S kaane under M agnus S mek 1332— 1360.



S kaane under M agnus S mek 1332— 1360.



Nr. 678-680 .

Valdemar Atterdag.
1340 —24. Oktober 1375.

Lund.

61



Erik Plougpexning — A bel.

Nr. 1-48.

Mønternes Findesteder
samt det (Undne Antal Stykker.

(T alle des plares de trouvailles et du nombve de pitces de monnaie y troutées).

Nr.

1

Erik Plougpenning.
Lund.

g f Lilleborg,

l ?
J • ?4 *1 Skrivergade, 
| Herlufsholm, 

£ f Skrivergade, 
l  Herlufsholm, 

6 ?

I ?7 i  Skrivergade, 
| Herlufsholm,

Roskilde.
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18 
19
2 q I Herlufsholm, Sjælland,

i
21

Skaane,
?

Nr.

Halland,
Skaane,
Halland,
Bornholm,
Skaane,
Skaane,
Bornholm,
Sjælland,
Bornholm,
Sjælland,
Skaane,
Skaane,
Bornholm,
Sjælland,

Herlufsholm, Sjælland, 4.

3.
2.

Abel.
Lund.

{Skrivergade, Bornholm, 
Øster-Hæsinge, Fyen,

43 Øster-Hæsinge, Fyen,

42

22 V y

23 y V
24 y y
25 y ?

|
Nerre-Jylltnd. |

26 y ? i
27 y y ii
28 y Jylland, 1. '
29 y y

Ribe.
30 ? y

31 ? Sjælland, 1. 1
32 y Skaane, 1.
33 y ?
34 y Fyen (?), 1. |
35 ? ?
36 ? ?
37 Øster-Hæsinge, Fyen, 1.

i
Slesvig. i

38 y y

89 ? ?
40 y y

41 Skrivergade, Bornholm, i.

i

1.
2. i 
1.

63



A bel — Christopher I.

Nr. 44—Oo«

Nr.

44

45
46
47
48

49

50
51
52
53
54
55

56

Roskilde.
Herlufsholm, Sjælland, 

? Sjælland,
1.
1.

I

2‘ i 
1. .
1. '

? ?
? ?

Herlufsholm, Sjælland, 
Skrivergade, Bornholm, 

? Sjælland,

Ribe.

? Sønderjylland, 1. 
Øster-Hæsinge, Fyen, 11.

? Fyen (?), 2.
Herlufsholm, Sjælland, 8.

Slesvig.

Christopher I.

57

58
59
60 
61 
62

63

64
65
66
67
68 
69

Lund.
Hemselynge,

v
Skrivergade,
Herlufsholm,
Kjøbenhavn,

9

Skrivergade,
Herlufsholm,

?
Skrivergade,

9

Skrivergade,
Øster-Hæsinge

Halland, 1. 
Skaane. 2. 
Bornholm, 13. 
Sjælland, 1. 
Sjælland, 1. 
Skaane, 2. 
Bornholm, 5. 
Sjælland, 10. 

y

Bornholm, 1. 
Skaane, 2. 
Bornholm, 26. 
,Fyen, 6.

Skaane, 2.

? Skaane, 3.
? Bornholm, 1.

Skrivergade, Bornholm, 29. 
Kjøbenhavn, Sjælland, 2. 
Øster-Hæsinge, Fyen, 1.

| ? Skaane, 2.
70 » Skrivergade, Bornholm, 35.

N r .

71

72
73
74
75
76
77
78
79
80

81

82

83

84

85
86

87
88

? Skaane, 3.
Lilleborg, Bornholm, 1. 
Skrivergade, Bornholm, 40. 
Øster-Hæsinge, Fyen, 1.

Roskilde.

Herlufsholm, Sjælland, 6.

Herlufsholm, 
Herlufsholm, 
Skrivergade, 
Øster-Hæsinge, 
Skrivergade,

Øster-Hæsinge,
y

Skrivergade,
Øster-Hæsinge,

Sjælland, 39. 
Sjælland, 19. 
Bornholm, 2. 
Fven, 2. 
Bornholm, 1. 
Skaane, 1. 

V
Fyen, 54, 
Fyen (V), 2.
Bornholm, 1. 
Fyen, 280. 
Fyen (V), 9.

HØster-Hæsinge, Fyen, 2. 
Skrivergade, Bornholm, 1.

89
90

91

'I 92

Norre-Jylland.
Adel by, Slesvig,

? ?

93 }
94 f

95

Øster-Hæsinge, Fycn, 3.

Ribe.
Øster-Hæsinge,
Herlufsholm,
Øster-Hæsinge,

y

Herlufsholm,
Øster-Hæsinge,
Kjøbenhavn,
Skrivergade,
Yrendrup,
Øster-Hæsinge,

?
Skrivergade,

Fycn, 
Sjælland, 
Fyen,
Fyen, 
Sjælland, 
Fycn, 
Sjælland, 
Bornholm, 
Jylland,
Fyen, 1900. 
Fycn (?), 58.
Bornholm, 6.

6.
1.
2.
2
1.

24.
1.
2.
1.

64



Christopher I. — Erik Glipping.

N r .  9 6 — 1 4 0 .

N r .

96
97

98
99

100

101

102

108

Øster-Hæsinge, Fyen, 2850.
V Fyen, 1.
V Fyen (?), 92. 

Skrivergade, Bornholm, 28.
? Skaane, 1.

Slesvig,

Øster-Hæsinge,
Øster-Hæsinge,
Øster-Hæsinge,

y

Skrivergade, 
Øster-Hæsinge, 

y

Øster-Hæsinge, 
Adelbv, 
Thorupled, 
Øster-Hæsinge,

y

Haagendrup,

Fyen,
Fyen,
Fyen,
Fyen (?),
Bornholm
Fyen,
Fyen (?),
Fyen,
Slesvig,
Jylland,
Fyen,
Fyen (?),
Sjælland,

104

105
106
107
108
109
110

111

112

113
114

115

116

Erik Glipping.
Lund.

Skrivergade, 
Hemselvnge,

Skrivergade,
y

Skrivergade,
Lilleborg,

y

Skrivergade, 
(irarup,

y

Skrivergade,
y

Hemsely nge, 
Skrivergade, 
Viborg,

y
Hemsely nge, 
Skrivergade,

Skaane, 1. 
Bornholm. 1. 
Skaane, 10. 
Bornh., 150. 
Bornholm, 1. 
Skaane, 6. 
Bornholm, 34. 

Norcl-Slesvig, 1. 
Skaane, 32. 
Bornh., 104. 
Skaane, 5. 
Halland, 68. 
Bornholm, 92. 
Jylland, 3. 
Skaane, 2. 
Halland, 1. 
Bornholm, 9.

4. 
27. 
70.
2. 

. L 
280. 

21. 
9. 
1. 

48. 
110.

5.
2.

h

Bornholm, 1. 
Halland, 2. 
Skaane, 1.

V Skaane, 1.
Skrivergade, Bornholm, 4.

65

N r .
1[ '• Skaane, 7. ;

117 {l Hemselvnge, Halland, 1.
\
| Skrivergade, Bornh., 320. j

118 |r ? Skaane, 1. j
[ Skrivergade, Bornholm, 14.

119 |1 ? Skaane, 45.
[ Skrivergade, Bornh., 100.

120 |r ? Skaane, 2.
[ Skrivergade, Bornholm, 10. j

121 |[ Hemselvnge, Halland, 1. I
i  ? Skaane, 2. |

1 2 2  | j123
124 j

f Hemselynge, Halland, 138.
[ Skrivergade, Bornholm, 74.

125 1
126 J

Hemselynge, H&lland, 149. j
Skrivergade, Bornholm, 80.
Hvidøre, Sjælland, 1.

y Skaane, 3.
127 Hemselynge, Halland, 128. j

Skrivergade, Bornholm, 3. j
128 - ? Skaane, 1. i

Skrivergade, Bornholm, 6.

129
y Skaane, 1. i

Skrivergade, Bornholm, 2. |
Hemselynge, Halland, 145. j

130
y Skaane, 4. j

Skrivergade, Bornholm, 55. j
Hvidøre, Sjælland, 48.
Hemselynge, Halland, 115.

131
y Skaane, 2.

1 Skrivergade, Bornh., 132.
(  Hvidøre, Sjælland, 1.

i|  Hemselvnge, Halland, 69.
132 Skaane, 1.

1l Hvidøre, Sjælland, 19.

1 3 3  1 J
Halland.

r  ? Skaane, 1.
134 J  1[  Skrivergade, Bornholm, 2.
135 y y

136 y ?
137 y Skaane, 1.

138 |f  Hemselynge, Halland, 1.
[  Skrivergade, Bornholm, 8.

139 |f  ? Skaane, 1.
[  Skrivergade, Bornholm, 2.

140 | f  ? Skaane, 1.
1 Skrivergade, Bornholm, 2.

• -----  ------- ----------



Erik Glipping,

Nr. 1 4 1 -2 0 2 .

Nr.
Roskilde

' Nr.
179 y y

141 y y
1 |[ Vrendrup, Jylland, 3.

142 V Bornholm, 1 . M 1 

180 '| Viborg, Jylland, 14.
143 y y | Skrivergade, Bornholm,i 2.

i £ ( Skrivergade, Bornholm, 11. i j
l Hemselynge, Halland, 1,

! 14o  ̂\
|  Fiskbæk, Jylland, 1. [ Viborg, Jylland, 4.

| 146 |
V

. 181 \ Adelby, Slesvig, 1.
! 147 y . ( ? Sønderjylland, 1.

148 y y 11 182 y y j

i I S 1* Skrivergade, Bornholm, 17.
' 1

I Vrendrup, Jylland, 2. '
i loO J

l 1 8 3

1 Viborg, Jylland, 3. 1
151 V

y
y j Thorupled, Jylland, 1 .

152 y
y

1l Skrivergade, Bornholm, 69. ■
153 y 184 Viborg, Jylland, L !154 y y i 185 y y
155 1► Skrivergade, Bornholm, 5. ! 186 y y
156 J ; 187 Adelby, Slesvig, L 1157 y

y
y |j Viborg, Jylland, 11. !

158 y
188 || Thorupled, Jylland, 1. i

159 ( Thorupled, Jylland, 1 . 1 Roskilde, Sjælland, 1 - i
1 Hemselynge, Halland, 1 , j l Adelby, Slesvig, 1 . !

160 Hemselvnge, Halland, 1 . i 189 y y i

161 f Hvidøre, Sjælland, 1 . '' |[ Vrendrup, Jylland, 57. j
l Thorupled, Jylland, 1 . ■ i 1

190 1 Ølst, Jylland, 3. !
1 162 Hemselynge, Halland, 1 . Viborg, Jylland, 68.
i 163 ]i „ i| Skrivergade, Bornholm, 2.

,1 Skrivergade, Bornholm, 2.
I 164 J ' 191 Vrendrup, Jylland, 2.

165 y Smaaland, 1 . . Viborg, Jylland, 3.
; 166 y y ' 192 y y
| 167 y y l [ Vrendrup, Jylland, !2 1 0 . !

168 / Haagendrup, Sjælland, 1 . li 193 1 Ølst, Jylland, 5. 1
l v Sjælland, 1 . Viborg, Jylland, \257.

! 169 y y ■ i Skrivergade, Bornholm, *
170 1[ Haagendrup, Sjælland, 1. ' 194 1

195 J
Viborg, Jylland, 7.

171 J[] Spørring, Jylland, 1. Roskilde, Sjælland, 1. 1
l ? Fyen, 1 . Hemselynge, Halland, 1 . 1

196 Viborg, Jylland, 1 .
Norre-Jylland. Skrivergade, Bornholm, 27. ,

172 j  Sahl, Jylland, 1 . 1 197 Viborg, Jylland, 2- 1
\ Thorupled, Jylland, 1 . Skrivergade, Bornholm, 31. .

173 1/ Thorupled, Jylland, 3. 198 S Ølst, Jylland, 4.
174 j‘ [ Adelby, Slesvig, 1 , Viborg, Jylland, 29.
175 y y 199 y y 1i
176 j Thorupled, Jylland, 12. 1 1f Viborg, Jylland, 5.

[ Grarup, Nord-Slesvig, 1. : 200 1)1 Skrivergade, Bornholm, 1 .

177
|  Thorupled, Jylland, 32. ! 201 / i Roskilde, Sjælland, 1 .

1i 1 Spørring, Jylland, 1. 1 11 Adelby, Slesvig, 1 .
1

178 Thorupled. Jylland, 5. !j 202 y y

66



Erik Glipping.

Nr. 208—244.

Nr.

203

204
205

206

207
208

Ø l 3 t .
Viborg,
Thorupled,

Jylland. 27. 
Jylland, 28. 
Jylland, 1.

210

211
212

213

214
215
216
217
218 
219

— a 
- b

222
223
224
225
226

227

Skrivergade, Bornholm, 2 .
y v

? ?
Ølst,
Viborg,
Thorupled,
Skrivergade,
Ølst.
Viborg.
Roskilde, 

y

Skrivergade,
Hemselynge,
Ølst, *
Viborg,
Skrivergade,
Spørring,
Grarup,

v y

Thorupled, Jylland, 7,

Jylland, 25. 
Jylland, 2 2 . 
Jylland, 1. 
Bornholm, 6 . 
Jylland, 15. 
Jylland. 11. 
Sjælland, 1. 
Sjælland, 1. 
Bornholm, 6 . 
Halland, 1 . 
Jylland, 19. 
Jylland, 2 . 
Bornholm, 4. 
Jylland, 7. 

Nord-Slesvig, 1 .

Ribe.

Husby,
Skrivergade,

Adel by,
Sahl, *
Viborg,
Vrendrup,
Husby,
Skrivergade,

Nr.

228
229

230
231

Fven, 28. 
Bornholm, 12.

v

Slesvig, 1. 
Jylland, 4. 
Jylland, 1 . 
Jylland, 1 . 
Fyen, 144. 
Bornholm. 60.

( Grarup, 
Adel by,

}|

Nord-Slesvig, 1. 
Slesvig, 4. 

Thorupled, Jylland, 105. 
Haagendrup, Sjælland, 1. 

Adelby, Nord-Slesvig, 2. 
Thorupled, Jylland, 287. 
Spørring, Jylland, 1.

V Jylland, 3.
V Halland. 1 .

232

233

234

235

: 236

237

238

239

240

Vrendrup,
Viborg,
Skrivergade,

Vrendrup,
Viborg,
Skrivergade.

Thorupled,
Viborg,

Vrendrup,
Viborg,
Skrivergade,

Adelby,
Vrendrup,
Viborg.
Skrivergade,
Radsted,

Grarup.
Fohl,
Assens,
Haagendrup,

Grarup,
Adelby,
Thorupled,

Spørring.

Vrendrup,
Ølst,
Viborg.
Roskilde.

Jylland,
Jylland,
Bornholm, 45 

Jylland, 7. 
Jylland, 8 . 
Bornholm, 8 . 

Jylland, 1. 
Jylland, 2 . 

Jylland, 1 . 
Jylland, 2. 
Bornholm, 26. 

Nord-Slesvig, 1. 
Jylland, 1. 
Jylland, 3. 
Bornholm, 21. 
Lolland, 1. 

Nord-Slesvig, 2. 
Nord-Slesvig, 1 .

Fyen, 1. 
, Sjælland, 4. 

Nord-Slesvig, 1 .
Slesvig, 
Jylland, 1 . 

Jylland, 2 . 

Jylland, 142. 
Jylland, 3. 
Jylland, 95. 
Sjælland, 2 .

Viborg. Jylland, 1 . y Sjælland, i. !
Sahl, Jylland, 1 Skrivergade, Bornholm , 2 .
Husby, Fyen, 58. i 241 Vrendrup, Jylland, 2 .
Skrivergade, Bornholm, 76. 242 y y |
Hemselynge, Halland, 1 . 243 Thorupled, Jylland, 34. I

? Skaane, 1 . 1[ Adelbv, Slesvig, 2 . i
Skrivergade, Bornholm, 15. ' 244 1 Spørring, Jylland, 1 .
Hemselynge, Halland, 1 . | Thorupled. Jylland, 124.

9 Sjælland, 1 . 1 Hemselynge, Halland,

‘ • j

-  -------- -- - -
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Erik Glipping.

— — Nr. 245

Nr.
Grarup, Nord-Slcsvig,

i;
1 .

Adelby, Slesvig, 3.
Thorupled, Jylland, 13. i

245 ? Fyen, 2 .
Haagendrup, Sjælland, 1 .
Roskilde, Sjællaud, 2 .
Hemselynge, Halland, 1 .

246 Thorupled, Jylland, 2 .

? Jylland, 1 .
247 9 9

Adelby, Slesvig, 1 .
248 Thorupled, Jylland, 1 .

? Sjælland, 1 .
249 Liliebjerg, Ribe, 1 .
250 Grarup, Nord-Slesvig, 3.

Sietvig.

251 |f Adelby, Slesvig, !1 1 .
[ Assens, Fyen, 1 . .

1
I Grarup, Nord-Slesvig, 1 .

252 1 11 Adelby, Slesvig, 1 .
253 /1 1 Sahl, Jylland, i. ;i

![ Thorupled, Jylland,
4- i

254 |f Liliebjerg, Ribe, i.
[ Haagendrup,} Sjælland, i. 1

255 |f Grarup, Nord-Slesvig, i.
[ Skrivergade, Bornholm, 3. 1

|f ? Sønder-Jylland, 1 .

256 1 Ølst, Jylland, 4.
| Viborg, Jylland, 4.
1[ Skrivergade, Bornholm, 1 .

1[ Adelby, Slesvig, 9. .
257 \ Fohl, Nord-Slesvig, 1 .

\[ Haagendrup, Sjælland, 2 .

258 | Grarup, Nord-Slesvig, 2 .
. Spørring, Jylland, 1 .

259

260

Grarup,
Adelbv,
Thorupled,
Assens,
Roskilde,

Adelbv,
Thorupled,

Nord-Slesvig, 1.
Slesvig,
Jylland,
Fyen,
Sjælland,

Slesvig,
Jylland,

3.
5.
1.
1.

11.
1.

Adelbv, Slesvig, 16.
Grarup, Nord-Slesvig,r I-

261 -
Assens, Fyen, 1 .
Haagendrup, Sjælland, 1 .

9 Sjælland, 1 .

262 1  

263 >
2 <tt J 1

Nv Kirstinebjerg, Falster, 1 .

f Adelby, Slesvig, 2 1 .
[ Roskilde, Sjælland, 1 .

265 |\ Adelby, Slesvig. 25.
[ Roskilde, Sjælland, 3.

266 | 1[ Grarup, Nord-Slesvig,, L
267 l |1 Adel by, Slesvig. 32.
268 | | | Roskilde, Sjælland, 9.
269 J 1( Hemselynge, Halland, 4.

1
f Adel by, Slesvig, 2 1 .

270
1 Liliebjerg, Ribe, 1 .
1 Haagendrup, Sjælland, 2 .
[ Radsted, Lolland, 8 .

271 1[ Adelby, Slesvig, 8 .
[ Grarup, 

Adelbv, 
Adelby,

( Grarup, 
l  Adelby,
( Hemselynge, 

( Adelby,
276 l  Roskilde,

l Haagendrup,

272
273

274
275

Nord-Slesvig, 1. 
Slesvig, 11. 
Slesvig, 3. 

Nord-Slesvig, 1.

277

278

279

280

281

|  A.lelby,

Slesvig,
Halland,

Slesvig,
Sjælland,
Sjælland,

Slesvig,

11.
2.

24.
4.
1.
3.

Grarup, 
Adelbv, 
Odense, 
Roskilde, 
Haagendrup, 
Hemselynge, 
Adelby,V 
Grarup, 
Roskilde, 
Adelby, 
Assens,

?
Roskilde,
Adelby,
Præstkjær,
Spørring,
Haagendrup,

Nord-Slesvig, 1 . 
Slesvig,
Fyen, 
Sjælland, 
Sjælland, 
Halland, 
Slesvig,

26.
1.
1.
1.
1.

35.
Nord-Slesvig, 2. 

Sjælland, 
Slesvig,
Fyen,
Fyen, 
Sjælland, 
Slesvig, 
Jylland, 
Jylland, 
Sjælland,

1.
62.
1.
1.
3.

20.
2.
1.
3.

68



Erik Gupping — Erik Menved,

Nr. 282—882.

N r . N r .
Adelby, Slesvig, 36. 307
Præstkjær, Jylland, 1 . < 308
Roskilde, Sjælland, 5. j 309
Hemselynge, Halland, 2 .

! 310

Erik Menved.

283

284

285
286
287
288
289
290
291
292
293
294

295

H

H

Lund.
Hemselynge,
Hvidøre,
Hemselynge,
Hvidøre,

Hemselynge,
V

Hvidøre,

Hemselynge,
Hvidøre,

Hemselynge,
Hvidøre,

302

{ Hemselynge, 
Hvidøre,

|  f Hemselynge, 
j \  Hvidøre,

Hemselynge, 
y 
y

Hvidøre, 
Assens, 
Grarup, 
Walluf,

y

Aakirkebv, 
Hvidøre,

Halland, 195. 
Sjælland, 96. 
Halland, 310. 
Sjælland, 80.

Halland, 236. 
Skaane, 2. 
Sjælland, 14.

Halland, 415. 
Sjælland, 11.

Halland, 269. 
Sjælland, 452.

Halland, 226. 
Sjælland, 427.

Halland, 554. 
Sjælland, 20.

Halland, 385. 
Skaane, 4. 
Bornholm, 1. 
Sjælland, 1 0 . 
Fyen, 1. 

Nord-Slesvig*, 1. 
Skaane, 1. 
Skaane, 2 . 
Bornholm, 2. 
Sjælland, 1 .

317

318

ii
Hemselynge,

v
Halland, 238. 
Skaane, 1. 
Bornholm, 1 . 

Halland, 855. 
Skaane, 19. 

Halland, 1462. 
Skaane, 1 .

312 [  hem selynge, Halland, 471.
1 ? Skaane, 29.

Halland, 1. 
Skaane, 31. 

Skaane, 3. 
Bornholm, 102. 

Skaane, 1 .
Nord-Slesvig, 1 . 

Halland, 713. 
V Skaane, 2 .

Hemselynge, Halland, 1 0 1 2 . 
Graru|>, Nord-Slesvig, 1 .

311

313

314

315

316

Hemselynge,
y

Hemselynge,
9

Hemselynge,
y
9

Rø,
?

Grarup, 

Hemselynge,

319
320

321

322

323
324

325

326

Hemselynge,
y

Aakirkeby,
9

?
Hemselynge,

- 9

Halland,
Skaane,
Bornholm,
Bornholm,

9

Halland,
Skaane,

1.
3.
1.
1.

1.
1.

Ny Kirstincbjerg, Falster, 1 .
S tjær,
Stjær,
Hemselynge,
Hemselynge,

Systofte,

Jylland,
Jylland,
Halland,
Halland,
Skaane,

Skaane,
Falster,

1.
1.
1.
1.
2.
2.
1.

Roskilde.

1 Hemselynge, Halland, 1 . 327 1 [ Haagcndrup, Sjælland, 2 .
1
1

9 Skaane, 2 . i >QOQ 1 Svstoftc, Falster, 1 .
' 303 < Haagemlrup, Sjælland, 13.

1 0 * 0  J l Grarup, Nord-Slesvig, 1.
1 Spørring, Jylland, 1 . ' Valby, Sjælland, 1 .
1 Liliebjcrg, Ribe, 5. 329 \ Ny Kirstinebjerg, Falster, 15.

f Hemselynge, Halland, 152. 330 \ Systofte, Falster, 3.i 304 |
i ? Skaane, 1 . : 331 j Odense, Fyen, 1 .

l 30o 9 y 332 ) Fiskbæk, Jylland, 2 .
306 Hemselynge, Halland, 203. . Grarup, Nord-Slesvig, 1 .
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Erik Menved.

i N r .
!

833
334
335
336
337
338
339
340

i 341

342
343
344
345
346
347
348

349 1
350 J

351
352
353 
854 
355

356

Nr. 838—876.

Flaskekro, Sjælland, 4.
Valby, Sjælland, 8 .
Ny Kirstinebjerg, Falster, 2.
Radsted,
Assens,
Adelbv,
(rrarup,
Fohl,

Lolland, 6 . 
Fyen, 90. 
Slesvig, 5. 

Nord-Slesvig, 1 . 
Nord-Slesvig, 87.

N r .
357
358
359
360

Hemselvnge,
Roskilde,
Flaskekro,
Valby,

Skaane,
Halland,
Sjælland,
Sjælland,
Sjælland,

1.
1.
1.
7.

72.

361
362
Hl 
52 J

I,
363h

Ny Kirstinebjerg, Falster, 58.
Bregninge,
Systofte,
Odense,
Egeberg,
Assens,
Stjær,
Spettrup,
Teglgaard,
Fiskbæk,
Adelby,

Falster,
Falster,
Fyen,
Fyen,
Fyen,
Jylland,
Jylland,
Jylland,
Jylland,
Slesvig,

4.
39.
22.
19.

172.

30.
80.
23.

54 I

Flaskekro, Sjælland, 4.
Valby, Sjælland, 26.
Ny Kirstinebjerg, Falster, 5. 
Systofte, Falster, 1 .
Teglgaard, Jylland, 1 .

Flaskekro, Sjælland, 4.
Valby, Sjælland, 36.
Ny Kirstinebjerg, Falster, 3. 
Odense, Fycn, 1 .
Teglgaard, Jylland, 4.
Fiskbæk, Jylland, 1 .

Flaskekro, Sjælland, 2.
Ny Kirstinebjerg, Falster, 4.

Fohl, Nord-Slesvig, 853. 
Hemselvnge, Halland, 2 .

? Skaane, 2 .
Valby, Sjælland, 15.

V Sjælland, 1.
Ny Kirstinebjerg, Falster, 165.

364

365

366
367
368
369
370

Systofte,
Odense,
Stjær,
Teglgaard,
Fiskbæk,
Flaskekro,
VAlby,

Falster,
Fyen,
Jylland,
Jylland,
Jylland,
Sjælland,
Sjælland,

3. 
2. 
9. 
9.
4. 
4.

22.

371
372

Ny Kirstinebjerg, Falster, 54.
Bregninge,
Systofte,
Stubberup,
Odense,
Spettrup,
Teglgaard,
Fiskbæk,
Valby,

Falster,
Falster,
Lolland,
Fyen,
Jylland,
Jylland,
Jylland,
Sjælland,

1.
3.
2.
7.
1.

11.
32.

3.
Ny Kirstinebjerg, Falster, 3. 
Assens, Fyen, 146.

373
374 
376 
376

Haagcndrup,
Hemselynge,
Systofte,
Flaskekro,
Valby,

Sjælland,
Halland,
Falster,
Sjælland,
Sjælland,

1.
1.
3.
1.

32.
Ny Kirstinebjerg, Falster, 23.
Bregninge,
Svstofte,
Odense,
Egeberg,
Stjær,
Spettrup,
Teglgaard,
Fiskbæk,
Hemselynge,

Flaskekro,
Valby,

Falster,
Falster,
Fyen,
Fyen,
Jylland,
Jylland,
Jylland,
Jylland,
Halland,

Sjælland,
Sjælland,

1.
29.
21.

4.
6.
6.

22.
31.
1.
4.

42.
Ny Kirstinebjerg, Falster, 152.
Systofte, 
Stubberup, 
Odense, 
Egeberg, 
Stjær, 
Teglgaard, 
Fiskbæk, 

Flaskekro, 
Valby,

Falster,
Lolland,
Fyen,
Fven,
Jylland,
Jylland,
Jylland,

Sjælland,
Sjælland,

30.
1.
2.
5.
5.
5.

28.

15.
41.

Ny Kirstinebjerg. Falster, 4.
Systofte,
Assens,
Egeberg,
Odense,
Stjær,
Hemselynge,

Falster, 1 .
Fyen, 1070. 
Fven, 1 .
Fven, 1 .
Jylland, 1 .
Halland, 1 .

70
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Erik Menved.

N r .

Nr. 877—406.

N r .
: Flaskekro, Sjælland, 9. ; Flaskekro, Sjælland, 37.

Valby, Sjælland, 76. 1 Valby, Sjælland, 121.
Ny Kirstinebjerg, Falster, 30. 1 9 Sjælland, 2.
Bregninge, Falster, 1. , Ny Kirstinebjerg, Falster, 3.
Sy stofte. Falster, 48. 400 ] Systofte, Falster, 5. ;

377 1 Stubbenip, Lolland, 3. ,I 401 l Stubberup, Lolland, 2.
378 [ Odense, Fycn, 24. 402 ( 9 Lolland, 1.
379 J Egeberg, Fyen, 19. 403 ) Assens, Fyen, 1.

Stjær, Jylland, 10. Spørring, Jylland, 11.
Spettrup, Jylland, 7. ; Fiskbæk, Jylland, 1. j

Teglgaard, Jylland, 48. ? Jylland, 1. i
Fiskbæk, Jylland, 180. j Orarup, Nord-Slesvig, 5. I

? Jylland, 1. ■ l

Flaskekro, Sjælland, 2.
Valby, Sjælland, 13. Flaskekro, Sjælland, 4. j
Ny Kirstinebjerg, Falster,457. Valby, Sjælland, 36. 1

380 Sy stofte, Falster, 13. Ny Kirstinebjerg, Falster, 9. j
381 Stubberup, Lolland, 2. ! Bregninge, Falster, 1. 1
882 Rudkjøbing, Langeland, ? Systofte, Falster, 23. j

1 383 Odense, Fyen, 5. 404 < Stubberup, Lolland, 1. i
384 Egeberg, Fyen, 1. , Odense, Fyen, 20. 1

1 385 9 Fyen, 1. Egeberg, Fycn, 5. ,
386 Stjær, Jylland, 10. ! Stjær, Jylland, 6. I
387 , Spettrup, Jylland, 1. Spettrup, Jylland, 1. j

!
i Teglgaard, Jylland, 11. ! * Teglgaard, Jylland, 51.
i Fiskbæk, Jylland, 9.

'

Fiskbæk, Jylland, 120.
, Hemselynge, Halland, 1.

I1 Flaskekro, Sjælland, 18.
I
1 Valby, Sjælland, 97. 1i Flaskekro, Sjælland, 24. ,
I ? Sjælland, 1. Valby, Sjælland, 192. |

Ny Kirstinebj., Falster, 1560. Ny Kirstinebjerg, Falster, 184. 1
388 Bregninge, Falster, 1. Bregninge, Falster, 1. 1
389 Systofte, Falster, 20.

|
Systofte, Falster, 92. ;

' 390 Odense, Fyen, 13. Stubberup, Lolland, 1. ’
; 391 »< Egeberg, Fyen, 11. 'i Odense, Fyen, 19.

392 Assens, Fyen, 324 Egeberg, Fyen, 19. i

393 9 Fyen, 1. 4U0 1
Stjær, Jylland, 10.

| 394 , Stjær, Jylland, 9. 406 J Vrendsted, Jylland, 2. i
Spettrup, Jylland, 3. , Spettrup, Jylland, 3. 1
Teglgaard, Jylland, 34. Teglgaard, Jylland, 57. j
Fiskbæk, Jylland, 41. l Fiskbæk, Jylland, 150.
Hemselynge, Halland, 1. i Aakirkeby, Bornholm, 1. j

1 395 \ Flaskekro, Sjælland, 21. i|
9 Bornholm, 1. ;

396 Valbv, Sjælland, 112. Hemselynge, Halland, 1.

! 397 i Ny Kirstinebjerg, Falster, 4. 9 Skaane, 3. '

1 398 Assens, Fyen, 5680. 1
399 j Fiskbrck, Jylland, 1. ^
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Erik M enved.

Nr. 4 0 7 -4 3 2 .

Nr.
Flaskekro, Sjælland, 9.

Nr.
Flaskekro. Sjælland, 46.

Valby. Sjælland, 57. Valby, Sjælland, 428.
Ny Kirstinebjerg, Falster, 34. ' Ny Kirstinebj., Falster, 124, !
Systofte. Falster, 41. Systofte, Falster, 148. 1
Odense, Fyen, 30. ' 422 < Egeberg. Fyen, 18. j

407 \
408 1 ^
409 I

Egeberg, Fyen, 20. Odense, Fven, 18. |
v Fven, 2. Spettrup, Jylland, 2. !

Stjær, Jylland, 6. Teglgaard, Jylland, 18. i

Vrendsted, Jylland, 1. Fiskbæk, Jylland, 50. ■
410 ) Spettrup, Jylland, 4.

1
1

Teglgaard,
Fiskbæk,

Jylland, 50. 
Jylland, 150. ii

Nørre-Jylland.

V Jylland, 1. . i Thorupled, Jylland, 5.
Grarup, Nord-Slesvig, 242. 423 1 Heniselvnge, Halland, 1- i
Fohl, Nord-Slesvig, 2. 1l v Skaane, i .  ;

411 1 1[ Vemmetofte, Sjælland, 50. Mørke, Jylland, i. 1
412 [

?
Sjælland, 1. 424 1

Spørring, Jylland, 91.

413 j 11 ? Skaane, 1.
4 2 5  r

Fyen. 1. i

' Flaskekro. 
Valby,

Sjælland, 67. 
Sjælland, 200. i

Valby, Sjælland, 1. . 
. Grarup, Nord-Slesvig, 26. 1

414 < Ny Kirstinebjerg, Falster, 2. Thorupled, Jylland, 4. !

416
416
417
418

Systofte,
Hemselynge,

Flaskekro,
Valby,
Ny Kirstinebj. 
Bregningc,
Sy stofte, 
Stubberup, 
Odense, 
Egeberg,
S tjær,
Vre ndsted, 
Spettrup, 
Teglgaard, 
Fiskbæk,

Falster, 5. 1 
Halland, 1. 426

Sjælland, 43. j 
Sjælland, 328. : 

Falster, 486. 427

Spørring, Jylland, 72.
Grarup, Nord-Slesvig, 7.
Fohl, Nord-Slesvig, 2.
Hemselynge, Halland, 1.

(hører til Nr. 424 og 425).

Falster,
Falster,
Lolland,
Fyen,
Fyen,
Jylland,
Jylland,
Jylland.
Jylland,
Jylland,

3.
184.

2.
30.
51.
8.
1.
6.

46.
130.

428

429

Præstkjær.
Spørring,

Fiskbæk,
Flaskekro,
Valby,

Jylland,
Jylland,

Jylland,
Sjælland,
Sjælland,

419
420 }

421

Flaskekro, Sjælland, 45.
Valby. Sjælland. 113.
Ny Kirstinebjerg, Falster, 8. 
Spettrup, Jylland, 1.
Teglgaard, Jylland, 1.
Fiskbæk, Jylland, 1.

Flaskekro, Sjælland, 57.
alby, Sjælland, 197.

Ny Kirstinebjerg, Falster, 4. 
Fiskbæk, Jylland, 1.

430

Ny Kirstinebjerg, Falster, 2. 

Præstkjær, Jylland. 9.
Mørke,
Spørring,

Jylland,
Jylland,
Jylland,
Jylland,

f F1 
) V

431

432

Hjelm,
Grarup, . Nord-Slesvig, 1. 
Hemselynge, Halland,

Præstkjær, Jylland, 
Spørring, Jylland, 
Hjelm, Jylland,
Haagendrup, Sjælland,

Spørring, Jylland,

3.
1.

2.
6.
6.

Fohl, Nord-Slesvig, 1.
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E rik NIenveD.

----- ---- Nr.4 8 3 -471

N r . i N r .
Præstkjær, Jylland, 6.
Mørke, Jylland, 1. 454
Spørring, Jylland, 2.
Assens, Fyen, 1.

433 1 
1 Stubbcrup, Lolland, 1 .  i 455

4 0 4  f
Grarup, Nord-Slesvig, 40. 456

Fold, Nord-Slesvig, 6. 457

? Bornholm, 1 . 458

. Hemselvnge, Halland, 3.
435 y Jylland, 1.

1[ Fiskbæk, Jylland, 1 .
436 | Adelby, Slesvig, 4.

1 Haagendrup, Sjælland, 2. 459
437 Hcmselyngc, Halland, 2. 460
438 Hemselvnge, Halland, 1.
439 Mørke, Jylland, 1.
440 ? Jylland, 1. 461

441

442

443

444

445

446

447

448

449449 1
450 |

451

Spørring, Jylland, 5. 
Grarup, Nord-Slesvig, 2. 
Hemselvnge, Halland, 1. 
Spørring, Jylland, 383. 
Hjelm, Jylland, 1.
Grarup, Nord-Slesvig, 30.
Hemsely nge, Halland, 1.

452 i

453. i

Spørring,
Asscn9,
Spørring,
Grarup,
Spørring,
Grarup,
Spørring.
Valby,
Grarup,
Spørring,
Grarup,
Hundstrup,
Spørring,
Grarup,
Spørring,
Grarup,
Spørring,
Grarup,
Spørring,

v

Grarup,
Spørring,
Grarup,
Assens,

Jylland, 3. 
Fyen, 1. 
Jylland, 12. 

Nord-Slesvig, 3.
Jylland, 24. 

Nord-Slesvig, 5. 
Jylland, 27. 
Sjælland, l. 

Nord-Slesvig, 4.
Jylland, 256. 

Nord-Slesvig, 17. 
Fyen, 1. 
Jylland, 2. 

Nord-Slesvig, 1.
Jylland, 54. 

Nord-Slesvig, 13.
Jylland, 110. 

Nord-Slesvig, 22. 
Jylland, 78. 
Jylland, 1. 

Nord-Slesvig, 25. 
Jylland, 38. 

Nord-Slesvig, 6. 
Fyen, 2.

Jylland, 88.

462

463

464
465:}{
466

467

468

469

470

Grarup, Nord-Slesvig, 117.
Fohl, Nord-Slesvig, 1.

Stjær, Jylland, 3.
Teglgaard, Jylland, 1.
Fiskbæk, Jylland, 2.

y Jylland, 1.
Ny Kirstinebjerg, Falster, 20.

Ribe.

Liliebjerg, Ribe, 1.
Spørring, Jylland, 2.
Grarup, Nord-Slesvig, 2.
Haagendrup, Sjælland, 2.

Liliebjerg, Ribe, 1.
Hemselvnge, Halland, 2.

Præstkjær, Jylland, 1.
Grarup, Nord-Slesvig, o.

Haagendrup, Sjælland, 3.

Præstkjær, Jylland, 1.
Liliebjerg, Ribe, 1.
Mørke, Jylland, 1.
Spørring, Jylland, 1.
Grarup, Nord-Slesvig, 2.
Haagendrup,, Sjælland, 1.
Hemselvnge, Halland, 1.

Spørring, Jylland, 1.
Liliebjerg, ved Ribe, 12.
Haagendrup, Sjælland, 8.

Adelby, Slesvig, 6.
Assens, Fyen, 1.

y Jylland, 1.
Fold, Nord-Slesvig, 6.
Assens, Fvcn, 1.
Valby, Sjælland, 1.

Spørring, Jylland, 1.
Grarup, Nord-Slesvig, 1.

| Haagendrup, Sjælland, 49.

( Spørring, Jylland, 2. 
Liliebjerg, ved Ribe, 36.

I Grarup, Nord-Slesvig, 1.
Haagendrup, Sjælland, 11.

1 Liliebjerg, ved Ribe, 11. 
Grarup, Nord-Slesvig, 1.

Haagendrup, Sjælland, 4.

73



Érik Menved.

Nr. 471-504.

Nr.

471

472

473

474

475

476 1
477 j

478

479

480

481

482

483

484

485

Liliebjcrg, ved Ribe, 19. 
Spørring, Jylland, 1. 
Grarup, Nord-Slesvig, 2.
Haagendrup, Sjælland, 9. 
Spørring, Jylland, 3. 
Grarup, Nord-Slesvig, 1.
Haagendrup, Sjælland, 66. 
Spørring, Jylland, 2. 
Grarup, Nord-Slesvig, 1.
Haagendrup, Sjælland, 73. 
Spørring, Jylland, 2. 
Grarup, Nord-Slesvig, 6.
Haagendrup, Sjælland, 71. 
Valby, Sjælland, 1.
Hemsely nge, Halland, 1. 
Spørring, Jylland, 1. 
Grarup, Nord-Slesvig, 3.
Haagendrup, Sjælland, 45.
Spørring, 
Grarup, 
Fohl,
Assens, 
Spørring,
Grarup, 
Hemselynge, 
Spørring, 
Grarup, 
Assens, 

Grarup,
Fohl,
Flaskekro,

Mørke,
Grarup,
Hundstrup,

Jylland, 21.
Nord-Slesvig, 2. 
Nord-Slesvig, 7. 

Fyen, 4.
Jylland, 12.

Nord-Slesvig, 5. 
Halland, 2.
Jylland, 6,

Nord-Slesvig, 1.
Fven, 1.

Nord-Slesvig, 12. 
Nord-Slesvig, 6.

Sjælland, 2.

Jylland, 1.
Nord-Slesvig, 36. 

Fyen, 2.

Grarup,
Fohl,
Assens,

Grarup, 
Fohl,
Assens, 
Systofte, 

Fohl,
Assens,
Flaskekro,
Valby,
Hemselynge,

Nord-Slesvig, 51. 
Nord-Slesvig, 3. 

Fyen, 1. 

Jylland, 1. 
Nord-Slesvig, 189. 

Nord-Slesvig, 7. 
Fyen, 1. 
Falster, 1. 

Nord-Slesvig, 3. 
Fyen, 4. 
Sjælland, 2. 
Sjælland, 1. 
Halland, 1.

Nr.

486

487

488

489

490

491

492

93 1
94 J

493
494

495

'I
496

497
498
499

500

' 501 
i 502 
i 503 ( 
1 504 J}{

Fohl, Nord-Slesvig, 7.
Assens, Fyen, 2
Ny K irstinebjerg, Falster, 1. 1
Grarup, Nord-Slesvig, 21.
Fohl, Nord-Slesvig, 4. 1
Assens, Fyen, 3. i
Valby, Sjælland, 1. |
Ny Kirsti nebjerg, Falster, 2. ,
Stubberup, Lolland, 1.
Grarup, Nord-Slesvig, 61.
Fohl, Nord-Slesvig, 1. |
Grarup, Nord-Slesvig, 38. '
Fohl, Nord-Slesvig, 1.

Slesvig.

Grarup, Nord-Slesvig, 2. 1
Adelby, Slesvig, 333.
Fiskbæk, Jylland, 1. i
Assens, Fyen, 1. i
Roskilde, Sjælland, 4. i

Hemselynge, Halland, 1. i
Adelby, Slesvig, 16. 1
Assens, Fyen, 1. 1
Roskilde, Sjælland, 1.
Hemselynge, Halland, 1.
Adel by, Slesvig, 192. ,
Grarup, Nord-Slesvig, 1. ;
Liliebjerg, ved Ribe,. 1.
Adelby, Slesvig, 109. !
Roskilde, Sjælland, 2. i
Adelby, Slesvig, 138.

y Sjælland, 1. \
Adelbv, Slesvig, 45. j

Grarup, Nord-Slesvig, 1. ;
Stjær, Jylland, 4. j

Præstkjær, Jylland, 1.
Haagendrup, Sjælland, 1.
Radsted,

v
Lolland, 1. : 

?
Nord-Slesvig, 18.Grarup,

Grarup, Nord-Slesvig, 36.
Fohl, Nord-Slesvig, 2.
Grarup, Nord-Slesvig, 53. 1

9 Fyen, 1. |
Grarup, Nord-Slesvig, 12.

Grarup, Nord-Slesvig, 15. 1

Hundstrup, Fven, 2. ,
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E rik  M enved —  C hristopher  IL

Nr. 505-516.

Nr.

505

506

507

508
509

510

511

Grarup, 
Fohl, 

Grarup, 
Stjær, 

Grarup, 
Fohl,
Hundstrup,

Nord-Slesvig, 36. 
Nord-Slesvig. 1. 

Nord-Slesvig, 46.
Jylland, 1.

Nord-Slesvig, 80. 
Nord-Slesvig, 1. 

Fyen, 1.
Hemselyngc, Halland, 1.

Grarup, Nord-Slesvig, 1.
Grarup, Nord-Slesvig, 118.

( Grarup, Nord-Slesvig, 91.
Fohl, Nord-Slesvig, 2.
Hundstrup, Fyen, 1.
Valby, Sjælland, 1.

Grarup, Nord-Slesvig, 84.
Hundstrup, Fyen, 1.

Nr.

524

525

526
527

528

I 529
530
531

532

| 512
[ Grarup, Nord-Slesvig, 130.

513
\ \  Fohl, Nord-Slesvig, l. !' 533

( Assens, Fyen, l.

1 [ Grarup, Nord-Slesvig, 200. '
; 514 \ Fohl, Nord-Slesvig, 2- i

534
l ? Jylland, 2.

i
f Grarup, Nord-Slesvig, 140. 535

| 515 \ Fohl, Nord-Slesvig, 1. ,
( Hemselyngc, Halland, 2. 1i 536

516 Grarup, Nord-Slesvig, 170. | 537
1 517 Hundstrup, Fyen, 4. ! 538

[ Grarup, Nord-Slesvig, 123.
: 5i8 s Fohl, Nord-Slesvig, 2. 1

l Assens, Fyen,
2* 1

[ Grarup, Nord-Slesvig, 159.
|

1 51M j Fohl, Nord-Slesvig, 2. ,
| Oku

| Valby, Sjælland, 1.
[ Hemselyngc, Halland, 1. i

539
520 f Grarup, Nord-Slesvig, 195. 540

\  Fohl, Nord-Slesvig, 7. i 5H
! [ Grarup, Nord-Slesvig, 85. ;, 542

521 •! Fohl, Nord-Slesvig, 1. !| 543
l ? Jylland, i. 544

522 f Fohl, Nord-Slesvig, 7. 545

1 \  Valby, Sjælland, 1* 1 546

( Grarup, Nord-Slesvig, 151.

1 I Fohl, Nord-Slesvig, 8 1
{ DaO

| Assens, Fyen, 3.
\ Flaskckro, Sjælland,

Christopher II.
Lund.

/  ? Skaanc, 4.
[ Ny Kirstinebjerg, Falster, 2.

{ Hemselyngc, Halland, 1.
V Skaane, 1.

Hemselvnge, Halland, 1.
Hemselyngc, Halland, 1.

{ Hemselyngc, Halland, 1.
V Skaane, 1.
V 9

Hemselyngc, Halland, 1.
Hemselyngc, Halland, 1.

| Hemselyngc, Halland, 3.
j Walluf, 

v
Skanne, 63. 
Skaanc, 3. 

? Sjælland, 1.
Hemselyngc, Halland, 1.

?
Aakirkcby, 
Valby, * 

v

Grarup,
v

Grarup,
v

Grarup,
v

Skaane, 1. 
Bornholm, 1. 
Sjælland, 1. 
Skaane, 152. 

Nord-Slesvig, 1.
Skaane, 2. 

Nord-Slesvig, 1.
Skaane, 1. 

Nord-Slesvig, 2. 
Skaanc, 4.

9

Roskilde.
Flaskckro, Sjælland, 25.
Valby, Sjælland, 362.
Vemmetofte, Sjælland, 1.

? Sjælland, 1.
Ny Kirstinebjerg, Falster,750. 
Brcgniugc, Falster, 197.
Systofte, Falster, 2108.
Stubbcrup, Lolland, 250.

? Lolland, 1.
Mesinge, Fyen, 20.
Odense, Fyen, 350.
Egcbcrg, Fyen, 178.
Vrcndsted, Jylland, 4.
Spottrup, Jylland, 110.
Roust, Jylland, 24.
Teglgaard, Jylland, 118.
Fiskbæk, Jylland, 1000.

? V 1.
Fohl, Nord-Slesvig, 5.
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C hristopher  I I .

Nr. 547-586.

Nr.

547
548
549
550
551
552
553

554 1
555 J

556
557
558
559
560
561

562 1
563 J

564
565
566
567

568

Flaskckro, Sj ad land, 402.
Valby, Sjælland, 2922.
Vemmetofte, Sjælland, 6. 
Ny Kirstincbjcrg, Falster, 73. 
Brcgningc, Falster, 231.
Systofte. 
Stubbenip, 
Mesinge, 
O dense,. 
Egcbcrg, 
Vrendsted, 
Spcttrup, 
Roust, 
Tcglgaard, 
Fiskbæk, 

v

Falster, 5796. 
Lolland, 902.
Fycn,
Fyen,
Fycn, 
Jylland, 
Jylland, 
Jylland, 
Jylland, 
Jylland, 201 
Skaanc, 1

11.
395.
155.

1.
13.
5.

59.

j' Nr.

r 57i

!; 573 
i' 574 
I, 575

576
577

Vemmetofte, Sjælland, 8. 
Ny Kirstincbjcrg, Falster, 9. 
Brcgningc, Falster, 480.

578

Systofte,
Stubbcrup,
Mesinge,
Roust,
Fiskbæk,

Vemmetofte,
v
y

Brcgningc,
Svstoftc,
Hcmsclyngc,

Vemmetofte,
y

Svstoftc,
Hcmselyngc,

y

Vemmetofte,
Brcgningc,
Svstoftc,

y

Svstoftc,
•>{ *

- il “:sr
J l Hcmselyngc,

Falster, 7952. 
Lolland, 860.
Fycn, 1. 
Jylland, 5. 1 579 
Jylland, 2. ^

Sjælland, 150. M 
Sjælland, 1. ; 
Fyen, 1 . i; 
Falster, 502. 
Falster, 2312. i| 
HallanJ, 2. ,

Sjælland, 2 0 0 . . 
Sjælland, 1. |j 
Falster, 57 5 gj 
Halland, 1 . 5 3 0

Skaanc, 1.

Sjælland, 150 i 
Falster, 6 . 
Falster, 2443. 583
Skaanc, 1 . '>

j

Falster, 1387. i' „ 
Skaanc, 1 . .

Falster, 8 0 0 . ! 585 

Falster, 1394. i: 
Halland, 1. I 586

76

Brcgningc, Falster, 560. ,
Systoftc, Falster, 107.

Brcgningc, Falster, 36.
Systofte, Falster, 10.

Brcgningc, Falster, 1.
y ?
y y
y Sjælland, 1.
V Sjælland, 2.

Saxkjøbing.

Brcgningc, Falster, 58. 1

Systoftc, Falster, 45.
Roust, Jylland, 3.
Vemmetofte, Sjælland, 1. 1

Ny Kirstincbjcrg, Falster. 1.
Brcgninge, Falster, 48.
Systoftc, Falster, 329.
Stubbcrup, Lolland, 36.
Mesinge, Fyen, 10.
Egcbcrg, Fycn, 100.
Roust, Jylland, 2.
Tcglgaard, Jylland, 14.
Fiskbæk, Jylland, 12.

Brcgninge, Falster, 34.
Systofte, Falster, 68.
Vemmetofte, Sjælland, 1.
Roust, Jylland, 3.

y Jylland, 1.

Bregningc, Falster, 18.
Systoftc, Falster, 10.

y Fycn, 1.

Brcgninge, Falster, 129.
Systoftc, Falster, 542. ,
Stubbcrup, Lolland, 44.
Mesinge, Fyen, 2L ;
Egcbcrg, Fycn, 18. ;

y y

Brcgninge, Falster, 3 3 . 1

Systoftc, Falster, 30. i

Systoftc, Falster,
1

1 .



C hristopher  II.

Nr.

587

588

589

iI
j 590 
| 591

592

Nr. 687—609.

Nr

Valby, 
Brcgningc, 
Systoftc, 
Stubbcrup, 
Spottrup, 
Roust, 
Tcglgaard, 
Fiskbæk, 
Mesinge, 
Egeborg, 
Vemmetofte, 
Brcgningc, 
Systofte, 
Stubbcrup, 
Fohl,

Sjælland, 2. 
Falster, 20. 
Falster, 290. 
Lolland, 36. 
Jylland, 76. 
Jylland, 50. 
Jylland, 61. 
Jylland, 1052. 
Fyen, 19.
Fyen. 3.
Sjælland, 2. 
Falster, 277. 
Falster, 1741. 
Lolland, 100. 

Nord-Slcsvig, 1.

606

607

608

609

Fohl, 
Assens, 
Flaskckro, 

|  Grarup,

i

I s

Fohl,
Assens,
Valby,

ramp,
Fohl,
Assens,

Nørre-Jylland. Spottrup, Jylland, 5.
Vrendsted, Jylland, 2. Roust, Jylland, 3.
Spottrup, Jylland, 9. Teglgaard, Jylland, 10.
Toglgaard, Jylland, 42 Fiskbæk, Jylland, 3. 1
Fiskbæk, Jylland, 140.

593 '
Mesinge, Fyen, 2.

Odense, Fyen, 22. i Egeborg, Fyen, 10. I
Egeborg, Fyen, 21. Vemmetofte, Sjælland, 1. i

y Fyen, 1. i Brcgningc, Falster, 33. |

Flaskekro, Sjælland, 6. Systoftc, Falster, 286. 1

Valby, Sjælland, 88. Stubbcrup, Lolland, 22.
Ny Kirstinebjerg, Falster, 37. Odense, Fyen, L
Systofte, Falster, 45. 594 Egeborg, Fyen, 1. ,
Stubbcrup, Lolland, 1. Systoftc, Falster, 3.
Spottrup, Jylland, 3. j 595 V y

Roust, Jylland, 2. If Tcglgaard, Jylland, 1. :
Toglgaard, Jylland, 26. 1 596 1 Fiskbæk, Jylland, 1.
Fiskba'k, Jylland, 130. Brcgningc, Falster, 1. i
Mesinge, Fyen, 1. 1 Systoftc, Falster, 1. !
Odense, Fyen, 25. 1

597 \097 1
Stubbcrup, Lolland, 1.

Egeborg, Fyen, 6. 598 \DJO s
Brcgningc, Falster, 8.

Valby, Sjælland, 1. 5QU 1 1 Systoftc, Falster, 6.

Brcgningc, Falster, 5. j
099 ) |

l ? Skaano, 1. 1
Systoftc, Falster, 83. 600 Fohl, Nord-Slesvig, 4. :
Stubbcrup, Lolland, n . 601 V y

Vrendsted, Jylland, 1. 11 *
Jylland, 1.

Spottrup, Jylland, 16. 602 \1 Brcgningc, Falster, 1.
Roust, Jylland, 7. ! \| Systoftc, Falster, 3.
Tcglgaard, Jylland, 138. 603 j brcgningc, Falster, 3.
Fiskhæk, J vi land, 2500. 1 Systofte, Falster, 5.
Mesinge, Fyen, 1. 604 y y

Odense, Fyen, 8. , 60o y y

Kgeberg, Fyen, 11.
Vemmetofte, Sjælland, 1. Ribe.

( Grarup, Nord-Slcsvig. 103. 
Fohl, Nord-Slesvig, 4.

Fyen, l. 
Sjælland, 2. 

Nord-Slesvig, 21. 
Nord-Slesvig, 2. 

Fyen, 1. 
Sjælland, 2. 

Nord-Slesvig, 173. 
Nord-Slesvig, 5. 

Fyen, 2. 
Ny Kirstinebjerg, Falster, 2. 

|  Fiskbæk, Jyllaud, 1. 
I Ny Kirstinebjerg, Falster, 2.
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C hristopher  II.

Nr. 610-662.

Hr.
610 | 
611
612 J

613

614

Assens, Fyen, 841.
Flaskckro, Sjælland, 4.
Valby, Sjælland, 8.
Fold, Nord-Slcsvig, 29. 
Valby, Sjælland, 1.
Fohl, Nord-Slesvig, 184. 
Assens, Fven, 2.
Ny Kirstinebjerg, Falster, 1. 
Grarup, Nord-Slcsvig, 149.

Nr.

633

634

635

Grarup, Nord-Slesvig, 214. 
Fohl, Nord-Slesvig, 2. 
Assens, Fyen, 1.

? Sjælland, 1.
Grarup, Nord-Slcsvig, 51.
Fohl, Nord-Slcsvig, 9.
Assens, Fyen, l.
Grarup, Nord-Slesvig, 38.
Fohl, Nord-Slcsvig, 13.

615 \ Fohl, Nord-Slcsvig, 6. . 636 Fohl, Nord-Slcsvig, 21. 1
616 / y Sjælland, 1. , Assens, Fyen, 1.

617

Hemselynge, Halland, 1. 
Fohl, Nord-Slcsvig, 18. ( 

. Assens, Fyen, 2. 1 
Grarup, Nord-Slesvig, 180. 637

Lund.
V Skaanc, 1.

618 Fohl, Nord-Slesvig, 5. 638 V y

Assens, Fyen, 2. 11 639 V ? !

619 Grarup, Nord-Slcsvig, 71. 640 1 Elmhult, Halland, 13. j

620
Fohl,

y
Nord-Slcsvig, 3.

i  i
• i

641 J  

i 642 ? y ,

621 ?
643 |f  Elmhult, Halland, 5.

i Sietvig.
Grarup, Nord-Slcsvig, 215. i! 644 |

l . V 
\ Aakirkcbv,

Skaanc, 6. 
Bornholm, 1.

622 Fohl, Nord-Slcsvig, 13. i ? ' Bornholm, 1. |
y Jylland, 1.

i ~  I
[ Aakirkcbv, Bornholm, 1. j

Grarup, Nord-Slesvig, 165. i 1 V * Skaanc, 1.

623
Fohl, Nord-Slesvig, 9. '6 4 6  11f  Aakirkcby, Bornholm, 1.

j Assens, Fyen, 1. 647 J  1l  . ? Skaanc, 1.
l  Valby, Sjælland, 2. i

1 6 4 8  |

\ Aakirkcby, Bornholm, 1. j

1 « 0 1  j
Grarup, Nord-Slesvig, 171. l V Bornholm, 1. :

O «  t  1

625 J
Assens, Fyen, 1. ; 649 Elmhult, Halland, 20. :

Hemselynge, Halland, 2,
: 1

[  Walluf, Skaane, 1. 1

626 Grarup, Nord-Slesvig, 61. 1 650 Skaanc, 2. i

Fohl, Nord-Slcsvig, 1. 11 ? Sjælland, 1. 1

Grarup, Nord-Slesvig, 82. 651 Aakirkeby, Bornholm, 1. j

1 627 - Fohl, Nord-Slesvig, 3. 652 Aakirkeby, Bornholm, 1.
Assens, Fyen, 1. 653 |

( Aakirkcbv, Bornholm, 2. !

j 628 1 Grarup, Norti-Slesvig, 111. l  ?  ' Skaanc, 1.
i 629 / Fohl, Nord-Slesvig, 1. 654 y Skaanc, 134. i

' 630 Grarup, Nord-Slesvig, 193. !! 655 9 Skaanc, 2.
Fohl. Nord-Slesvig, 2. 656 V Skaanc, 4.
Grarup, Nord-Slesvig, 115. , 657 j

f V Bornholm, 1.
631 • Fohl, Nord-Slcsvig, 1. { v Skaane, 3. 1

Assens. Fven, 1. 658 y Skaanc, 3.
Grarup, Nord-Slesvig, 214. 659 y y

632 '
Fohl, Nord-Slesvig, 2. 660 y y i

|  Assens, Fyen, 1. 661 y 9  , 
* i

!

[ ______________

l  ? Sjælland, 1. 662 y ?  '
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C hristopher  I I .  —  V aldemar A tterdag ,

Nr. 663 - 6 8 0 .

Nr. i! Nr.

663 |
V Skaane, i. :l 675 ? ? 1
y Bornholm, 2. | 676 V Skaane, 1. ;

i 664 y y 677 ? ?
665 1 y Skaanc, 3. !
666 J
667
668

y
y

Skaane,
»Skaanc,

i. : 
i. : Valdemar Atterdag.

1

669 y »Skaane, 2. Lund. ;

! 670 y y 1 678 V Sjælland, !• |
671 y y j| 679 y y !

, 672 ? y ! 1

673 V Skaanc, 1. Roskilde.
674 y »Skaane, 1. 680 V »Sjælland, 1.
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I

I

u;md lo numismatisto promene ses regards sur le 
rang de monnaies du moyen age du Danemark, et 
s nr la grandeur imposante qu’il deroute devant sa 
n ih* reproductive, il se sent involontairement devant 

| le gouffre d’un abime, des qu’il quitte les inonnaies des 
Valdemars et regarde le chaos qui d’une maniére singuliére 
et saisissante illustre le teinps futur de tristesse qui finit par 
la décadence et par le démembrement du royaumc a des 
engagistes all em and s. Les monnaies sont des témoignagcs 

j visibles du dit ternps et présentent rimage de la confusion 
et de la misere regnant partout. .Tusqu’ a ce jour il a été 
impossible de classifier ces monnaies, mais on a toujours 
espéré que le temps a venir, les nouvelles découvertes éclair- 
eissent ces ténébres.

11 mérite done de la réconnaissance, que Mr. P. Hanberg 
dans son éerit „Danmarks Myntvâ sen og Mynter i Tidsrum

: met 1241—1377M. (Le monnayage et les inonnaies du Daue-
I mark dans la période de 1241 - 1377.) duquel un resumé

trés-concis a paru en fran^ais sous le titre „Coup d’oeil 
sur Thistoire de la monnaie en Danemark de 1241 a 1377w, 
(voyez les Mémoires de la Société Roy. des Antiquaires du 

i Nord 1886.) n’a pas seulement donné des éclaircissements
d’une grande valeur, concernant le systéme monétaire de la 

| dite période, mais en meme temps essayé de classifier les
i
t  _ _ _  _ _ _ _  _ _ _ _  _
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rangs sous los divers rois, appuyant son systéme sur les 
trouvailles de monnaies et par cela tåché de trouver le fil 
d’Ariane tant desiré.

Cependant pour savoir juger, s’il a trouvé le juste on 
manque la vue des types des monnaies, et puisque l’oeuvre, 
qu’il cite, est antiqnaire et n’est accessible qu’å un nombre 
de locteurs tres-petit, j’ai cru rendre un service aux amateurs 
de la numisniatique du Danemark par faire paraitre mes des
sins de toutes les monnaies connues de la période en question. 
Je les ai done numérotées tout-å-fait suivant Mr. Hauberg 
pour par cela presenter son systeme å la vue.

Pourtant je ne puis entierement reconnaitre ce systeme 
lå, mais je crois quo bien des monnaies demandent une place 
tout-å-fait autre dans le systeme de rang et, si mes dessins 
occasionnaient de seruter cette matiere plus minutieusement, 
je le regarderais le meilleur resultat de mon travail.

Il est tout naturel qu’on peut chercher å peu prås l’åge 
d’une monnaie dans la trouvaille pourvu qu’on y trouve par 
exemple une monnaie d’un age connu; mais quand Mr. H. 
est d’avis que la place de monnayage soit absolument aussi 
å trouver dans les trouvailles, je ne pourrai étre d’accord en 
cela avec lui, il ine semble au contraire bien douteux de 
pouvoir conclure par la place de la trouvaille la véritable 
place de monnayage, car il n’est point un fait, que les mon
naies soient précisement enfouies dans la nierne contrée oii 
elles sont battues, le contraire est généralemeut å supposer. 
Mr. H. y concede aussi, mais cela fait que la base de son 
résultat devient plus difficile å comprendre. Il convient que 
l’examination du poids de la monnaie ne donne aneune regle 
stire, mais il opine en memo temps, que le style et l’égalité 
avec les autres types soient décisifs — une conclusion inc-er- 
taine, vu rimperfeetion du monnayage et le cas tres-rare de 
trouver un exeinplaire, qui est bien frappé.

En regardant bien la table des places des trouvailles, 
que j’ai ajoutée åux dessins, nous verrons tout de suite, que 
Mr. H. n’a pas non plus ose de se referer aux trouvailles, 
mais bien souvent se détourne d’une maniere frappante de la 
théorie établie et on oserait bien supposer de cela un effort 
zélé de trouver une meilleure dissolution, que celle (pie la 
trouvaille semblait donner par la place de la trouvaille.
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Tamlis que Mr. H. de plus donne si peu de confiance 
en les diverses in ar quo s des monnaies, c’est mon opinion, 
quo c1est justement par l’étude dc celles-la, qu’on pourra 
obtenir la connaissancc du seigneur du droit de monnayage 
ou de la plaee oii la monnaie a cté battuc et ainsi de sa 
plaee a occuper dans la suite des monnaies. Justement par 
ce que Tempreinte de ces monnaies varie tant, elles deviennent 
une diversité de marques symboliques, qui permettent unc 
étude plus exacte, que le petit nombre de places de trou- 
vailles. Ainsi nous irosons point supposer, que ces marques 
la, du temps dc chevalerie fameux, dans lcquel les symboles 
figuraient tant, soient sans valeur. Au contraire il serait a 
présumer que la choix d’une telle marque précisement ait eu 
une intention véritable, savoir: une roue, une rose, un lis, 
une Héche, un hexagramine, une anere, une roue de moulin 
etc., et comme toutes ces manpies la ont leur plaee dans la 
science hcraldique, ce serait peut-étre un problemo pour le 
blason danois a résoudre, en cas que la periode de troubles 
ait laissé des traces explicatives. Mr. H. est tout-de-suite 
disposé a attribuer a Lund une monnaie avec un gril, mais 
deux grils en croix, comme sur les numeros 4, 318, 321, ne 
sont pas de Lund, mais il faut qu’ils aient unc autre explica- 
tion seion les regies pour le symbole. Beaucoup de monnaies 
ont une couronne, une épée, une tour (de chåteau) et ce sont 
celles-ci que Mr. H. est enelin å rogarder comme monnayées 
de la couronne; tout comme les mitres, les crosses et les clés 
pour etre monnayées de lYglise; mais pourquoi nc chercher 
aueune explication pour les autres symboles? Si nous trou- 
vons une lettre sur une monnaie est-ce quo cela ne pourrait 
avoir eu lieu par mégarde ou pour cause un caprice du 
maitre inonnayeur mais avec une intention ou une signification 
décidées; pas non plus pourrai-jc etre d’accord avec Mr. H. 
de ce qu’on aurait employé la marque courante d’une autre 
plaee pour faire la monnaie plus facilement accepter å, la 
population, — ce qui a trop de ressemblance au monnayage 
faux. Pourquoi pas chercher rharmonie en faisant dans une 
plaee P indiquer Peter Bang, N Nicolaus, E le roi Eric, 
R rex, V ou W Valdemar etc., mais aussi donner aux autres 
lettres une acception lixe, au lieu de les ranger indistinete- 
ment sous quelque plaee de monnayage. Il ne semble pas
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difficile de trouvcr des noras convenables pour constater le 
sens d’une telle lettre; c’est vrai, <pie j’ai médité sur Z 
(No. 564—67) et Y (No. 5^3—84), comme bien inexplicablcs, 
et il en a résulté que nous les lisons d’une maniére incor- 
recte: Z est å lire N, avec un croissant en haut et en bas 
(comme nous voyons A No. 553) et Y ne soit peut etre au- 
cunc lettre mais ou la lettre nommée pythagorique ou la 
croix dans la science héraldique nommée „le pairle“. C'est 
mon avis, qu’on examine d’abord et bien exactement dans la 
trouvaille l’age de la monnaie, et ayant déterminé l’an et 
apres en cherchant par rempreinte de la monnaie ii déméler 
le seigneur du droit de monnayage et l’atelier monétaire, mais 
la place de trouvaille donne dans cette direction bien souvent 
la plus médiocre instruction.

Pour les marques j’appellerai l’attention sur Nr. 568, 
Roskilde, qui en donnera un exemple. La monnaie a les 
armoiries de Saxkjoebing, une paire de ciseaux (forces å laine) 
et la place de la trouvaille n’est que Falster (1387 piécos) 
å rexcej)tion d’une seule piéce, qui a fait son chemin jusqu’ 
å la Scanie — pourquoi pas ranger cette monnaie sous Sax
kjoebing? — Et No. 569, 570 avec la feuillc d’ortie, qui sont 
rangées sous Roskilde, sont trouvées dans deux places: Fal
ster (2194 piéces) et une seule piéce en Halland; qu’ y a-t-il 
de plus raisonable, que de regarder celles ci comme les mon- 
naies du comte de Johan Hol s tein et ainsi sous Saxkjoebing. 
Il nu? semble tout naturel, que le comte holsteinois pour faire 
voir son ambition de gouverner, ait fait battre des monnaies 
portant sou écusson; ce qui s’accordait avec l’esprit du siécle. 
Mais puisque on peut présumer la méme chose sur les au tres 
gouvernants successifs dans les di verses provin ces et il s’y 
trouvent possiblement des monnaies, rempreinte desquelles est 
å attribuer a ces monnayeurs lå, je ne suis pas non plus 
disposé å refuser le grand nombre d’autres places de mon
nayage: Odense, Scånoer, Falster etc. car on a raison de se 
penser des types, qui s’y rangent, quand il s’y trouvent les 
indications du monnayage dans les dites places, et de se les 
penser dans les trouvailles, et on oserait bien, en général 
regarder toutes les euriosités remarquables du temps ancien 
comme étant non seulement comme obscures, mais aussi bien 
trés-analogues, par cc que les différends continuels contre la
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couronne y aient aussi eu leur influence, et que beaucoup 
nous soit caelié, qui ne nous a jamais été découvert.

Arrétons un peu les regards sur Odense, Son svinbolc 
est un lis. N’est-il done pas bien a supposer quo les mon- 
naies avec un lis sont frappées dans ou pour Odense Mais 
lo lis d’Odense c’est le vieux héraldique, justeincnt comme les 
monnaies No. 262—264 le réprésentent; si nous y compterons 
le lis qui se voit sur les numéros 173—74 et 445 jl faut en 
memo temps lui attribuer une date plus fraiche, puisquo cette 
forme de lis se trouvc d’abord dans le 14 siede. La légende 
des armoiries d’Odensc commence par une étoile a six pointes 
entourées de qua tre points ou anneaux. Ce n’est point un 
fait que cette marque soit une des symboles propres des 
armoiries, mais j’ai pourtant Tintention d’y attirer l’attention, 
parce que la monnaie Nr. 660 a précisément sur Pavers un 
lis et l’étoile sur le revers. Toutes ces circumstances la me 
font croire, qu’ une grande partie des monnaies å lis sont 
des monnaies d’Odense.

Jc suis de plus tenté de croire qu’on a battu des mon
naies a divers temps dans des villes, que nous n’avons pas 
cncore nommées, car les types semblent l’indiquer. Ainsi je 
trouve rangé sous Lund des monnaies dont les empreintes 
font supposer Randers (58—62, 312), Aarhus (661) et 
Ribe (673, 676); sous Roskilde des empreintes supposant 
Riga (86 - 1 7), Odense (163, 164,173,342- 48), Hjoerring 
(165, 166), Strål s und (357—360), Ribe (395—399), Ran
ders (400-403), Aarhus (415—418, 574); sous le nord du 
Jutland des empreintes supposant S tral s und (89). Odense 
(182—187, 431); sous Ribe des empreintes supposant Hjoer
ring (235, 236), Odense (237), Stralsund (459, 460), 
Viborg (466, 487), Nyborg (475), Aarhus (620); sous 
Schleswig des empreintes supposant Ribe (251), Nes tved 
(252, 253); Hjoerring (255); sous Saxkjoebing des emprein
tes supposant Lund (581,582) etc. Je mentionne cela seule- 
ment comme des suppositions, mais laisse aux dessins des 
monnaies eux-memes la décision de cela.

Dans le susdit j’ai toujours eu en vue les armoiries des 
villes; mais puisquc le clergé aussi avait le droit de mon- 
nayer, nous ne devons point passer sous silencc les armoi
ries du clergé, ou nous avons, outre les armoiries des
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diocéses, aussi celles des evéques, ainsi un champ large pour 
les recherches; — et beaucoup de monnaies ont des marques, 
qui semblent en avoir leur origine. — Supposons, comme 
exemplc, que la marque sur le revers de la monnaic 515 soit 
une croix de procession (les armoiries de la diocése de Boerg- 
luni — le nord de Jutland) alors jo pcnse, que la lettre S 
de Tavers signifiera: Sven (évéque 1369—-1396) et la mon- 
naic n’aurait done pas seulenicnt sa place sous le Jutland 
du nord, mais je ine demanderais sa place sous Valdemar 
Atter dag. De cettc maniere je viendrai pour tout sur en 
collision avec la trouvaille qiTon suppose mise a terre 1335 
et il faut done ou chercher une autre interprétation ou cher- 
clier de nouveau Tage supposé de la trouvaille. Mr. H. a 
Topinion que le droit de monnayer dans le nord de Jutland 
filt entierement le droit de la eouronne et que le clergé ne 
Tavait point, mais il est bien indéeis combien le droit et 
Tusage furent respeetés sous le regne de Christopher II 
et jusqu’ a ce que Valdemar Atterdag restitua Tordre 
dans le pays Le clergé, dont les doeuments laissés four- 
nissent la source de Mr. H., ne gardait jamais silenc (piand 
ses privileges supposés furent empiétés, mais il a å peine 
écrit ou parlé haut, quand il Ta trouvé d’accord avec son 
intérét d’attaquer les intéréts d’autrui; le temps passé lui a 
peut-étrc été redevable de prendre Tinitiative la, ou le regne 
temporel fut reduit a une nullité. Mr. H. lui méme est de 
Topinion, qiTon a, du temps de Valdemar Atterdag, mon- 
nayé dans le pays, pourtant sans nominer, qui étaient ces 
monnayeurs la, car on n’oserait a peine les nominer, du temps 
lå, des scigneurs du droit de monnayage, puisque le roi Jui- 
méme ne prétendait pas de soutenir son droit de seigneur de 
battro monnaie. .

Eufin pour la eloture, je ferai Tobservation, que je ne 
suis point de Topinion de Mr. H., que touto Tactivité des 
proscrits de monnayer dans les chateaux de Hjelms et Hune- 
hals, pendant les années 1290—1295, n’a point laissé le 
moindre vestige dans les trouvailles. On dit ces monnaies lå 
fausses, bien mauvaises, mais en méme temps, qu’cllos furent 
trés-effusées en masse dans le pays. Il est présquo comique, 
que Eric Men ved se complaint de ce que les proscrits 
frappent de la monnaie plus inférieure, å son préjudice, tandis
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qu’il frappe lui-méme des monnaies de plus en plus inférieures 
dans ses monnayages annuels. Eric Men ved avait conunis 
une grande erreur, comme il voulait remplir ses coffres-forts 
vides par effuser des monnaies plus mauvaises; les proscrits 
firent de nierne, seulement å l’cxception de ce qu’ils volaient 
et pillaient autant de metal que possible et en frappaient des 
monnaies pour avoir un oxpédient pour éclianger et payer et, 
en faisant cela d’une mesure si grande, que leur monnaies 
inondaient le pays, il devait incontestablement nuire sensible- 
ment a la couronne (et au clergé), non a cause de la circula- 
tion d’une monnaie inférieure de valeur, car c’était coutume 
de ce temps la, rnais parce que la couronne (et le clergé) 
perdait les grands revenus, qu’ils avaient de monnayer. Ce 
que les nionnaies des proscrits furent si facilement diffusées 
sur tout le pays et tout-å-fait supplantérent la monnaie legale 
ne semble pas prouver qu’elles ont été trés-inférieures å celles 
de la couronne. S'il y avait été abondamment de monnaie 
de bon aloi valeur, la monnaie de la couronne aurait pu 
remporter sur la monnaie étrangére; mais la supposition est, 
que les proscripts surent, quand méme d’une maniére de bri
gand, se procurer du métal en abondance, ainsi que leurs 
monnaies affluérent bien plus que celles de la couronne et 
celle-ci n’avait pas assez de puissance pour remedier å la 
perte qui fallut subir leurs monnaies.

Je suis pour cola disposé a croire, qu’une partie de ces 
monnaies lå sont å attribuer aux proscrits. Eu tout cas je 
ne sais aueune raison de ce que leurs monnaies ne scraient 
pas å trouver, puisqu’ on est inelin d’attribuer å leur aetivité 
dans ce ressort une influenee si decisive aux finances du 
Danemark de ce temps lå, „qu’ elles en eurent une défaite 
aprés laquelle elles ne pouvaient se restituerw. — La circon- 
stance qu’il n’a resulté aucun éclaircisseinent sur ces monnay
ages par les rechercher dans Hjelm, ne me surprend point. 
Puisque „de grandes massesw étaient „diffusées sur tout le 
pays“, il vaudrait le mieux de faire des reclierches „sur tout 
le p a y s s i  l’on ne les y trouve, c’est alors le temps de 
s’étonner.

Mais la table des places des trouvailles nous montre 
entre autres les numéros 333 — 341, 342—348 et plusieurs 
suites semblables, <xui d’une maniére visible sont „diffusées
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sur tout lo pays“, ot regardons nous les types, dont ces 
numéros nous montrent los dessins, elles semblent plus avoir 
rempreinto d’étre des monnaies imitées et ainsi il no parait 
pas impossible, quo nous avons iei dovant nous l’activité de 
monnayage des proscrits

En remettant par celle-ci les dessins des monnaies du 
Danemark dans la periode 1241 —1377, entre les mains dos 
amis do la numismatiquo, et les faisant paraltro rangées 
d’apres le systeme de Mr. H., c’ost parce que jo reconnais 
quo la elassification sous les rois rospectifs est préalablement 
a regarder comme mise en pratique, puisque cette classifica- 
tion est supportéo par les dates donnéos, (jue Mr. H. a c ru 
pouvoir attribucr aux monnaies des trouvailles; l’étude des 
trouva illes par Mr. Hauberg nous a, en réalité, fait bien 
avancer, parco quo „les monnaies du temps des guerres civiles “, 
jusqu’ a présent égarées, enfiti out été encadrées et occupent 
des a présent leurs places sous la serie historique dos Rois.

Copenhague, Janvier 1887.

H. V. Mansfeld-Bullner.
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